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ROFANTĀ PĻAUJAS SVĒTKI UN 
JUBILEJAS SVINĪBAS 6. OKTOBRĪ

Rofantas valde un mājas vadītāja aicina jūs uz 
Pļaujas svētkiem un mājas 60 gadu jubilejas svinībām.

Svētdien, š.g. 6. oktobrī, 
Latvijas vēstnieka Apvienotā Karalistē Andŗa Teikmaņa 
klātienē svinēsim latviešu 60 gadu pastāvēšanu Rofantā.

Norise
11.30  Dievkalpojums
13.30  Pusdienas lielajā zālē
15.00  Londonas Latviešu koŗa koncerts
16.00  Launags
17.00  Atvadas

      Cena par pusdienām un koŗa koncertu £15,-

Laipni lūdzam pieteikties laikus. Zvanīt Claire O’Neill,  
saimniecības un sarīkojumu vadītājai. Tālr. 01342 714869

Rowfant House, Wallage Lane, Crawley, West Sussex, RH10 4NG  

Svētdien, 8. septembrī, DVF 
lauku īpašumā „Straumēni” pul
cējās ap 60 dalībnieku  DVF ru
dens pilnsapulcē. Šoreiz pilnsa
pulcei bija paredzēts lemt par 
„Straumēnu” attīstības projektu, 
ar ko 4. augustā DVF biedrus        
iepazīstināja DVF valde (sk. BL 
Nr. 31). Šis ir viens no svarīgā
kiem lēmumiem Fonda vēsturē, 
jo „Straumēnu” territorijas nākot
ne ir atkarīga  no  iespējas papla
šināt savu biznesa jomu, lai pa
lielinātu ienākumus. 

Šī ir arī  pirmā pilnsapulce, kur 
pavasarī pieņemtās statūtu mai
ņas tika izdarītas tā, lai  katrai 
nodaļai dotu vismaz divus man
dātus plūs vēl vienu mandātu      
par katriem 50 biedriem. Pieda
lījās 14 nodaļas, 24 delegāti ar      
35 mandātiem. Pilnsapulce uzti
cēja vadību Aivara Sinkas drošās 
rokās. 

Jaunais vēstnieks Lielbritanijā 
Andris Teikmanis, kas pirmo   
reizi piedalījās DVF pilnsapulcē, 
novēlēja dalībniekiem sekmīgu 
sapulci. Vēstnieks klausītājiem 
arī atgādināja, ka vislielākais 
skaits latviešu ārpus Latvijas ir 
Apvienotajā Karalistē, un norā
dīja, ka viņu ļoti interesē, kā vecā 
iebraucēju paaudze un jaunā ie
braucēju paaudze spēj sadarbo
ties. Septembrī vēstniecība plāno 
ieaicināt pārstāvjus no visām 
Lielbritanijas latviešu biedrībām 
uz pārrunām par aktuālitātēm 
ārzemēs dzīvojošiem tautiešiem.

Izglītības fonda priekšsēde Ine
se Auziņa-Smita pateicās visām 
nodaļām par atbalstu Vītolu fon-
dam, un LNPL priekšsēde Lilija 
Zobens novēlēja veiksmīgu darbī- 
bas dienu. Aivars Sinka nodeva 
sveicienus no DV CV priekšsēža 
Andreja Mežmaļa un no DVF 
vanadžu daļas vadītājas Maritas 
Grunts, kas nevarēja ierasties, jo 
bija saslimusi.

DVF pārstāvis DV CV Aivars 
Sinka ziņoja par DV CV darbību 
un notikumiem. DV CV valdes 
sēde notika no 25. līdz 29. jūni
jam skaistajā „Valguma pasaulē”, 
Smārdes pagastā, Engures novadā 
(sk. BL Nr. 25 un 29). Aivars Sin
ka nolasīja DV CV pieņemtos 
lēmumus un rezolūcijas. Valde 
arī nolēma ieteikt dažas maiņas 
darbības noteikumos, kuŗas tos 
vienkāršotu. Noteikumi  tiks iz
sūtīt DVF nodaļām, kur pilnsa
pulcēs tos varētu pārrunāt pirms 
marta pilnsapulces. Lai pēcāk tās 
izrādītu Lielbritanijas centros, 

DAUGAVAS VANAGU FONDA 
RUDENS PILNSAPULCE

DVF iegādāsies DV atbalstīto fil
mu par leģionāriem, kuŗu vei
dojis pazīstamais filmu režisors 
Sandijs Semjonovs. 

DV CV priekšnieks Andrejs 
Mežmalis  paziņojis, ka Tēvze-
mes Daugavas Vanagi (TDV) no
lēmuši pievienoties DV Latvijā, 
kas ir vienīgā DV organizācija 
Latvijā DV globālajā sastāvā. 
Paies laiks, kamēr visi juridiskie 
jautājumi tiks nosakaidroti pēc 
Latvijas likumiem, bet tad kopī
gais nodaļu skaits Latvijā palie
lināsies līdz 41 un šī sadarbība 
ievērojami stiprinās kopīgo DV 
darbu Latvijā.

Sekoja DVF priekšsēža Ulža 
Reveliņa ziņojums, kuŗā viņš 
klausītājiem atgādināja  svarīgo 
lēmumu par „Straumēnu” lielās 
mājas attīstību, kas, pēc viņa do
mām, ietekmētu ne tikai mājas 
pastāvēšanu bet arī DVF organi
zāciju, kuŗai viņš paredz pozitīvu 
nākotni, ja vien varētu palielināt 
ienākumus un peļņu. Mērķis ir 
atgūt labu financiālo stāvokli, kas 
ļautu Fondam atbalstīt studen-
tus, legionārus, izglītības un kul
tūras notikumus Lielbritanijā un 
Latvijā. Pēdējos trijos gados visos 
trijos īpašumos uzlabojies finan
ciālais stāvoklis, bet „Straumēnos” 
ierobežojums ir nelietojamas is- 
tabas un nepieciešamais kapitāl
remonts ūdens, elektrības un ap
kures sistēmai. Nobeidzot ziņoju- 

mu, Uldis Reveliņš pateicās val
des locekļiem, revīzijas komisi-
jai, nodaļām un visiem darbinie
kiem par pašaizliedzīgo darbu.

DVF kasieris Pēteris Pētersons 
sniedza pārskatu par Londonas 
nama 2013. gada pirmiem se-
šiem mēnešiem, kad ienākumi  
pārsnieguši iecerēto un izdevumi 
samazinājušies. Viņš gan piebil-
da, ka  priekšā vēl ir daži neizda
rītie remonti, kas palielinās izde-
vumus gada pēdējos sešos mēne- 
šos. Tomēr  šinī gadā  sagaidām 
lielāku peļnu, nekā  budžetā bija 
pardzēts. Atsauksmes no vie-
siem, ko var izlasīt portālos, pie

mēram, TripAdvisor.co.uk, ir  ap
mierinošas, –  viss vienkāršs, tīrs, 
labas brokastis un labs alus!

„Straumēnu” pusgada pārskats 
arī ir pārsniedzis paredzētos 
ienākumus, un ir ietaupīti izde-
vumi. Tomēr vajadzēja ņemt at
balstu no Rīgas viesnīcas, lai seg
tu visus izdevumus. Iedzīvotāju 
skaits arvien krītas,  jo nav vairs 
tādu pieprasījumu,  kādi bija pir
majos gados. Tādējādi  pilnsapul
ce pievērsa uzmanību „Straumē
nu” attīstības projektam. Pēteris 
Pētersons īsumā atkārtoja savu  
4. augusta prezentāciju, lai sa-
pulces dalībniekiem atgādinātu 
svarīgākos punktus. Dažas noda
ļas starplaikā bija pieprasījušas 
sīkāku informāciju un  saņēmu-
šas bankai sagatavoto biznesa plā

nu, jo, uzņemoties šādu projektu, 
būs jālūdz bankai liels aizde-
vums. Bija daudz viedokļu un 
karstas debates. Visskaļāk izteicās 
Londonas nodaļas delegāti, pra-
sot papildinājumus un paskaid-
rojumus. Pārrunas ilga vairākas 
stundas līdz pusdienu laikam, 
kad delegāti varēja pārdomāt visu 
dzirdēto. Pēc pusdienām pilnsa
pulces priekšsēdis lūdza uzdot  
vēl pēdējos jautājumus pirms 
balsošanas. Pilnsapulces delegāti 
izvēlējās aizklātu balsošanu, un 
rezultā 24 mandāti bija par attīs
tības projektu īstenošanu. DVF 
valdei paliek uzdevums tālāk sa
zināties ar banku un lūgt vaja
dzīgo aizdevmu.

Rīgas viesnīcas „Radi un drau-
gi” valdes priekšsēdis Pēteris Pē
tersons delegātiem atgādināja, ka 
auditora apstiprinātais gada pār
skats laikus nosūtīts visām no
daļām un viņš sniedz kopsavil-
kumu par 2012. un 2013. gadu. 
Noslogojums un ienākumi ir jo
projām auguši, tāpat  operātīvā 
pelņa. Ir paveikti lieli remont-
darbi  – vannas istabas atjaunotas 
un restorāns pārbūvēts. Diemžēl 
restorāna darbība bija nokavēta 

vairāku iemesļu pēc, bet kopš jū
lija darbojas pilnā sparā. Turpi
nās ziedojumi leģionāriem, Vīto
lu fonda studentiem un Latvijas 
bērnu Haimatoloģijas fondam. 
2014. gadā lieli remonti nav pa-
redzēti, bet viesnīcas telpām jo
projām  jāatspolguļo  4 zvaigžņu 
standarts, tāpēc labojumi būs 
vienmēr.

Ilze Grickus apstiprināja, ka 
pēc marta pilnsapulces lēmuma 
viesnīcas daļas ir pārrakstītas uz 
Latvian Welfare Trust. Tagad LWT 
ir jāiesniedz jauni statūti, un tas 
bija uzdots statūtu grupai. Par 
izsūtītiem statūtu ieteikumiem 
un juristu komentāriem radās 
daži jautājumi, kas drīzumā tiks 
ar juristiem  noskaidroti, lai mar
ta pilnsapulcē tos jaunā redakcijā 
varētu pieņemt. 

(Turpinājums 2. lpp.)

Aivars Sinka sarunā ar vēstnieku Andri Teikmani
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Pensiju jautājums Lielbrita-
nijā ir pilns ar klupšanas akme
ņiem. Pat tie, kas skaitās zinātāji 
šajā laukā, visu nezina. Angļiem 
patīk likumus tā sakomplicēt,  
ka neviens visu nevar zināt. Rei
zēm pat jāiet uz tiesu, lai kaut ko 
noskaidrotu. Tagadējās krizes lai
kā valdība visu pabalstu sistēmu 
pārbauda un, cik vien iespējams, 
samazina tā, lai piespiestu cilvē-
kus meklēt darbu. Cik saprotu, 
2016. gadā tādu atsevišķu pabal- 
stu,  kā ir tagad, nebūs, būs tikai 
viens maksājums, kur viss jau ir 
aprēķināts un ieskaitīts. Pēc tā, ko 
lasīju PBLA ziņu aprakstā, kā arī 
apollo.lv, kur Mārīte T. stāsta par  
paradīzi, kāda ir Lielbritanija, man 
šķita, ka viņa runā par kādu citu 
valsti, tikai ne par Lielbritaniju. 
Londonā neviens nespētu izdzī-
vot veselu mēnesi ar 80 mārci
ņām, kā teikts rakstā. Tas būtu 
galīgi neiespējami, jo īre vien ap
rītu visas 80 mārciņas jau pirmajā 
nedēļā.

Parasti cilvēkiem jānostrādā vis-
maz 26 gadi, pirms viņi ir tiesīgi 
saņemt pilnu pensiju. Agrāk sie
vietes, sasniedzot pensijas vecu-

Vai tiešām paradīze?
mu,  saņēma brīvbiļetes sabiedris
kajam transportam (autobusam). 
Daudz kas ir mainījies, jo mums 
visiem taču jābūt vienādiem, un 
kopš 2008. gada arī vīrieši 60 gadu 
vecumā saņem brīvbiļeti. Jau 
2008. gadā Hilarija Brata (Hilary 
Bradt) (Observer) mums stāstīja, 
ka, izmantojot brīvbiļeti, ar auto-
busu iespējams apbraukāt visu 
Angliju. Vajadzīgs tikai daudz brī
va laika un liela pacietība. Bet pen
sionāriem ir  kā viens, tā otrs  – laiks 
un pacietība.

Par brīvbiļetēm atbildīga ir vie
tējā pašvaldība, kuŗa izlemj, kam 
tās pienākas. Brīvbiļetes Londonā 
var lietot autobusos, pazemes vil-
cienos un arī vilcienos, kas savie
no Londonas priekšpilsētas ar 
Londonas centru. Citās pilsētās, ja 
vispār tādas brīvbiļetes izdod,  tās 
var lietot tikai autobusos. Mana 
draudzene, kas dzīvo ārpus Vidus
anglijas,  bija sajūsmā, kad varēja  
savas pilsētas brīvbiļeti izmantot 
Londonas autobusos. Reizēm sa
nāk pavisam greizi. Pašvaldība iz
sniedza visiem DVF „Straumēnu” 
muižas (Vidusanglijā) pensionā
riem brīvbiļetes sabiedriskam 

transportam. Visi bija sajūsmā, nu 
tik varēs ar autobusu braukt uz 
Ragbijas pilsētu vai kur citur! Na
baga straumēnieši vēl  tagad gaida 
autobusu, jo apmēram tajā pašā 
laikā, kad izsniedza brīvbiļešu kar- 
tītes, visa autobusu satiksme no 
vietējā ciema tika atsaukta „aiz  
taupības”. Līdz tuvākajam auto-
busam „jākāto” piecas jūdzes... 
Pensionāriem brīvbiļetes ir, bet 
iespēja tās lietot – nav! 

Iepriekš minētās krizes laikā ta
gad aizvien biežāk dzird radio rai- 
dījumus, kur pārrunā jautājumu - 
vai pensionāriem vispār ir vaja
dzīgas brīvbiļetes? Vai tad pensio
nāri palīdz valsts ekonomijai? Lai 
gan par to daudz runā, līdz šim 
nav uzradies neviens polītiķis, 
kuŗš būtu pietiekami drosmīgs 
pensionāriem brīvbiļetes atņemt. 
Pensionāriem šeit ir vara, viņi ir 
galvenie balsotāji visās vēlēšanās. 
Ja valdība viņiem par daudz uz­
brūk, viņi rīko demonstrācijas. 
Tas ir noticis vismaz Londonā, un 
šeit ir daudz pensionāru, kas visi 
izmanto braukšanas brīvbiļetes. 
Brīvas ārsta parakstītas zāles un 
ziemā apsildīšanas pabalstu sa-

ņem visi šīs salas pensionāri. Ja 
cilvēks ir Anglijas pavalstnieks, 
tad, simtgadi sasniedzis, saņem 
apsveikumu no karalienes – par 
brīvu!

Par televīzijas licenci ir jāmaksā 
visiem, arī pensionāriem. Ja dato-
ru izmanto, lai skatītos TV, licen-
ce nav vajadzīga, tas ir pavisam 
likumīgi. Citādi jāmaksā ₤145,- 
gadā. Ja nemaksā un tādu pieķeŗ, 
tad tiek spriests bargs sods vai pat 
cietums. Vienīgi tie pensionāri, 
kuŗi sasnieguši 75 gadu vecumu, 
ir tiesīgi skatīties TV pilnīgi bez 
maksas. Pensionāram pašam jāin
formē attiecīgā iestāde un pakal-
pojums jāpieprasa. Iestāde tad 
atbild – jums nekas nav jādara, 
tikai cītīgi jāskatās televīzija, mēs 
izdarīsim visu vajadzīgo. Pagājušā 
nedēļā vietējā radio raidījumā 
dzirdēju, ka pašreiz vairāk cilvēku 
tiek apcietināti par TV licences 
nemaksāšanu nekā par citiem no
ziegumiem. Tas laikam tāpēc, ka 
TV licences nemaksātājus, kuŗi 
sēž krēslā, ir vieglāk noķert nekā 
citus noziedzniekus.

Mana draudzene, kuŗa nonā
kusi līdzīgā situācijā kā Mārīte T., 

man  stāstīja, ka viņa nostrādājusi 
Anglijā septiņus gadus un, sasnie
dzot pensijas gadus, izvēlējusies 
vairs nestrādāt. Tagad viņa dzīvo 
uz Anglijas valdības piešķirtā pen­
sijas kredita rēķina. Pensijas kredi­
tu var saņemt tie, kuŗi ir 65 gadus 
veci vai vecāki un kuŗu pensija ir  
mazāka par ₤145,- nedēļā. Pensijas 
kreditu sistēma sākās 2003. gadā, 
kad Gordons Brauns bija prem
jērs. Vietējā pašvaldība, kuŗas pie
nākums ir bezpajumtniekiem dot 
pajumti, manai draudzenei pie
šķīrusi dzīvokli, arī pabalstu īrei, 
naudu mēbelēm u.c. Uz maniem 
jautājumiem, vai viņa varētu pār
celties uz dzīvi Latvijā un vai viņa 
tur saņemtu Anglijas pensiju, 
draudzene atbildēja: „Protams, 
zaudētu dzīvokli un no pensijas 
kredita saņemtu tikai ₤7,-, un tas 
ir viss.” Pensijas kredita noteiku-
mos ir skaidri teikts: „Ja pārceļas 
uz pastāvīgu dzīvi  citā valstī, pen­
sijas kreditu nesaņem.”

Tāda, izrādās, ir tā Lielbritanijas 
„paradīze”.

Marita V. Grunts
(ar Sarmītes Janovskis-Ērenpreiss 

papildinājumiem)

DVF vanadžu daļas ziņojumu 
nolasīja Sarmīte Janovskis. Ma-
rita Grunts  piedalījusies DV CV 
sēdē, vanadžu dienā, kur tikusies 
ar prezidenta kundzi Daci Seisu
mu, un citos sarīkojumos Latvijā 
jūnijā un jūlijā. Aprīlī viņa bija 
rīkojusi Londonā vanadžu dienu 
Anglijas vanadzēm un žēlojās, ka 
nav bijis atsaucības no vanadzēm 
ārpus Londonas. Tāpat neviena 
neatsaucās kandidēt uz vanadžu 

vadītājas vietu. Pēc pasaules va
nadžu vadītājas ierosinājuma 
Marita Grunts paliks savā vietā 
līdz 2016. gadam cerībā, ka tomēr 
kāda nāks viņas vietā. Beidzot  
ziņojumu, Marita  pateicās visām 
Londonas vanadzēm par atbalstu.

DVF pārstāve Eiropas Latviešu 
apvienībā Una Torstere dalībnie
kus informēja, ka viņa gatavojas  
nākamai pilnsapulcei septembrī, 
kas šogad notiek Stokholmā. Kaut 
ko sīkāk ziņot varēs tikai tad.

Avīzes Brīvā Latvija  izdevēju 
kopas priekšsēdis Aivars Sinka 

pateicās visiem, kas joprojām  at
balsta avīzi. Tā tiek izsūtīta 219 
Latvijas bibliotēkām un ar zemes 
un nodaļas pabalstu daudziem 
leģionāriem Latvijā. Tas ir ļoti 
svarīgi leģionāriem, jo daudzi   
nevar atļauties citas avīzes vai ir 
guloši, tāpēc  šis ir vienīgais kon-
takts ar saviem cilvēkiem. Avīzei  
tagad ir jauna spiestuve, jo ie
priekšējā bankrotēja. Rezultātā     
ir kvalitātīvāki attēli un labāks 

papīrs. Paldies redaktorei Ligitai 
Kovtunai, ka avīzes izdošana ne
tika pārtraukta. Šogad  avīzei būs 
arī savs kalendārs, kas tiks izvei
dots  no Dziesmu svētku bildēm. 

Izglītības fonda priekšsēdes  zi
ņojumu molasīja viens no DVF 
pārstāvjiem Jānis Gravenieks. Pēc 
Andreja Ozoliņa atkāpšanās ve
selības pēc Inese Auziņa-Smita 
tika ievēlēta viņa vietā. Izglītības 
fonda ienākumi vairs nepārsniedz 
paredzētos izdevumus, un Fonda 
pilnvarotie nolēma pagaidām at
balstīt Lielbritanijas un Īrijas 

Daugavas Vanagu fonda rudens 
pilnsapulce(Turpināts no 1. lpp.)

skoliņas un ar tām saistītos sa
rīkojumus, bērnu nometnes un 
Eiropas vasaras skolu. Pēdējos 
gados atbalstīto skoliņu skaits ir  
pieaudzis līdz trīsdesmit, tās di
binājuši un skoliņās cītīgi darbo-
jas galvenokārt jauniebraucēji.

Inese Auziņa-Smita ir arī Lat
viešu dokumentācijas centra va
dītāja. Palīgā sakārtot nodotos do- 
kumentus  atkal ir nākušas jau-
nas bibliotēkāres no Latvijas. Ar 

vēstniecības gādību daudz grā
matu un dokumentu ir pārvie- 
tots uz Latvijas archīvu.

Pēdējo ziņojumu sniedza Revī
zijas komisijas priekšsēdis Ivars 
Murovskis, pateicoties Uldim Re
veliņam ar kundzi par labi sa
kārtotiem papīriem. Pilnsapulces 
dalībnieki varēja būt apmierināti, 
ka visiem tematiem ir veltīts pie
tiekams laiks, lai visu varētu pār
domāt un lemt par DVF turpmā
ko darbību. 

Ilze Grickus,
DVF Informācijas daļas vadītāja

Latvijas vēstniecībā Zviedrijas 
Karalistes galvaspilsētā Stokholmā 
šī gada 14. un 15. septembrī notika 
Eiropas Latviešu apvienības (ELA) 
biedru organizāciju ikgadējā sa
pulce. Tajā piedalījās latviešu cen- 
trālo organizāciju pārstāvji no Vā
cijas, Lielbritanijas, Īrijas, Luksem
burgas, Beļģijas, Zviedrijas, kā arī 
Latvijas valdības pārstāvji no Ār
lietu un Kultūras ministrijas. Sa
nāksmi svinīgā gaisotnē atklāja 
Latvijas vēstnieks Zviedrijas Kara
listē Gints Jegermanis. 

Sapulces laikā tika izvērtēta ELA 
un tās biedru organizāciju sadarbī-
ba ar Latvijas valsts iestādēm, uz
klausīti ziņojumi par gada laikā 
paveikto ārvalstīs dzīvojošo lat
viešu nacionāli polītisko interešu 
pārstāvībai, kā arī izglītības, kultū
ras, projektu un komūnikāciju no
zarē. Tika pārvēlētas ELA   amatper
sonas. Sapulces gaitā ir pieņemtas 
un apstiprinātas deviņas rezolū
cijas un vairāki lēmumi.

Sapulces dalībnieki pauda prie
ku par grozījumiem „Pilsonības 

Eiropas Latviešu apvienības 
biedru organizāciju sapulce 

Stokholmā

likumā”, kas pieļaus dubultpilso
nības iespēju, taču ir bažas par ie
spējamo diskrimināciju saistībā ar 
maksājumiem par dokumentu sa
gatavošanu pilsonības atjaunoša
nai. Piebilstams, ka ELA nolēma 
aicināt ārvalstīs dzīvojošos Latvi
jas pilsoņus savus ārvalstīs dzi
mušos bērnus reģistrēt arī par 
Latvijas pilsoņiem, lai izvairītos 
no sarežģījumiem nākotnē.

Savukārt viens no svarīgākajiem 
jautājumiem kultūras nozarē bija 
Eiropas Latviešu dziesmu svētku 
tradicijas atjaunošana. Ir plānots 
pirmos atjaunotos svētkus rīkot 
2015. gada 21. jūnijā Beļģijas Ka
ralistes galvaspilsētā Briselē saistī
bā ar Latvijas prezidentūras Eiro
pas Savienībā nobeigumu. 

Vēl ELA ir nolēmusi aicināt 
visas pasaules latviešu organizāci
jas atbalstīt ieceri organizēt Lat
viešu jauniešu forumu 2014. gada 
jūlijā un veicināt ārvalstīs dzīvojo
šo latviešu jauniešu dalību tajā.

Lāsma Ģibiete, 
ELA komūnikāciju referente

Darba mirklis

Sapulces dalībnieki pēc veiksmīgā darba cēliena
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(Turpinājums 4. lpp.)

Latvijas Valsts prezidents 
vizītē Kanadā un ASV

Valsts prezidents Andris Bēr
ziņš devies darba vizītē uz Kana
du, pēc tam - uz ASV. Vizītē uz 
Kanadu prezidents dodas pēc 
Latvijas puses iniciātīvas ar mēr
ķi padziļināt divpusējās attiecī
bas, jo īpaši ekonomikā, kā arī 
apmainīties ar viedokļiem par 
reģionāli un starptautiski aktuā
liem jautājumiem.

Bērziņš viesosies Otavā, Toron
to, Montrealā un Vankuverā. Ie
plānotas tikšanās arī ar Kanadas 
premjērministru Stīvenu Hārpe
ru, Kanadas ģenerālgubernāto-
ru Deividu Džonstonu un citām 
amatpersonām. Valsts prezidents 
apmeklēs uzņēmumu Bombar­
dier un ieturēs darba pusdienas 
ar uzņēmuma  prezidentu Pjēru 
Bodēnu. Savukārt Vankuverā pre
zidents piedalīsies Latvijas goda 
konsulāta atklāšanā. Šobrīd Lat
vijai Kanadā ir goda konsulāti 
Toronto, Montrealā un Halifaksā. 
Vizītes laikā Valsts prezidentam 
paredzētas arī vairākas tikšanās 
ar tautiešiem. Kanadas latviešu 
kopienā ir ap 20 000 cilvēku, ku
ŗus pārstāv Latvijas Nacionālā ap- 
vienība Kanadā. Iepriekšējā Lat
vijas prezidenta vizīte Kanadā 
notika 2006.gadā.

***
Par Valža Dombrovska 

interviju Spānijas presei
Ārlietu ministrija sniegusi ko

mentāru par Ministru preziden
ta Valža Dombrovska interviju  
Spānijas presei. Intervijā tika 
skarts Latvijas un Baltijas valstu 
neatkarības atjaunošanas pro-
cess.  Latvijas Ārlietu ministrija 
vērš uzmanību uz to, ka šāda 
veida procesi vēsturē ir unikāli 
un to pieredze nav salīdzināma. 
Tāpēc ir radušās bažas par. inter
vijā paustā Dombrovska  viedok
ļa tendenciozu interpretāciju.  
Taču Latvijas viedoklis jautāju
mā par Katalonijas reģionu jo
projām ir nemainīgs. Tas ir Spā
nijas  iekšpolītikas jautājums, kas 
risināms atbilstīgi Spānijas li
kumdošanai un Spānijas Konsti
tūcijai.

Latvijas vēstnieka Spānijā tik
šanās laikā Spānijas Ārlietu mi
nistrijā Spānijas pusei tika iz
skaidrota Latvijas nostāja Kata
lonijas jautājumā un norādīts uz 
Ministru prezidenta intervijas 
tendenciozu interpretāciju. Līdz 
ar to Latvijas Ārlietu ministrija  
neredz iemeslu turpmākai šī       
jautājuma apspriešanai. Latvija 
augstu vērtē labās attiecības un 
sadarbību ar Spānijas Karalisti 
kā divpusēji, tā arī daudzpusējā 
formā, tostarp Eiropas Savienī
bas un NATO ietvaros, un tās 
attīstīs arī turpmāk.

***
Latvijas eiro konference

Rīgā, Lielajā ģildē, notika Lat
vijas eiro konference. Latvijas un 
Eiropas Savienības ekonomiskās 
polītikas veidotāji un ekonomis-
ti diskutēja par eirozonas attīstī
bu un pārvaldības uzlabošanu. 
Šis ir vēsturisks brīdis Latvijai, 
kas 2014. gada 1. janvārī kļūs par 
18. eirozonas dalībvalsti, pievie
nojoties monētārai savienībai, 
kuŗā vairāk nekā 330 miljoni cil

vēku norēķinās ar vienotu valū-
tu – eiro. Eiro ieviešana pabeidz 
ilgu, izaicinājumiem pilnu laika 
posmu, kuŗā notika Latvijas eko
nomikas un monētārās polītikas 
integrācija sekmīgā dalībā eiro
zonā. Kopš neatkarības atgūša
nas Latvijā īstenotas nozīmīgas 
ekonomiskas un sociālas refor-
mas, uzbūvēta moderna un de
mokratiska valsts ar dinamisku 
tautsaimniecību.

Uzrunājot Latvijas eiro konfe
rences dalībniekus, Eiropas Cen-
trālās bankas prezidents Mario 
Dragi atgādināja  Eiropas integ
rācijas saknes, kas stiepjas līdz 
pat Hanzas savienības laikiem. 
“Pievienojoties eirozonai, Latvija 
nostiprina savu vietu Eiropas sir
dī,” sacīja M. Dragi.

Konferences laikā ECB prezi-
dents Mario Dragi (pa kreisi) 
Latvijas Bankas prezidentam 
Ilmāram Rimšēvičam pasnie
dza Eiro zvaigzni – simbolisku 
eirozonas atslēgu

***
Ciemos Bērnu slimnīcā

Dzejas dienu ietvaros 11.sep
tembrī pēc Valsts prezidenta dzī
vesbiedres Daces Seisumas uzai
cinājuma Bērnu slimnīcas On
koloģijas nodaļā ar mazajiem 
slimniekiem tikās un savu dzeju 
lasīja dzejniece, bērnu literātūras 
autore un izdevēja Inese Zan
dere. 

Dace Seisuma un dzejniece Inese 
Zandere Dzejas dienu sarīkoju
mā Bērnu slimnīcas Onkolo
ģijas nodaļā

Dace Seisuma ir Saulainu die
nu labdarības akcijas patronese. 

***
Kultūras ministrija 

izsludinājusi atklātu konkursu 
uz Latvijas Nacionālās operas 

(LNO) valdes locekļa amata vietu.

Likums nosaka, ka LNO valdē 
jāstrādā trim cilvēkiem, bet paš
laik tajā darbojas divi. Lai pie
teiktos konkursā uz brīvo LNO 
valdes locekļa amata vietu, pre-
tendentam nepieciešama aug- 
stākā akadēmiskā vai profesionā-

lā izglītība, piecu gadu darba 
pieredze vadošā amatā valsts vai 
pašvaldības iestādē vai vidējā      
vai lielā kapitālsabiedrībā, kā arī 
zināšanas un izpratne par valsts 
kapitālsabiedrības darbību un 
vadību.

***
Ministru prezidents pieņem 
Edmunda Sprūdža demisiju
Ministru prezidents Valdis 

Dombrovskis 5. septembrī  tikās 
ar vides aizsardzības un reģio
nālās attīstības ministru Edmun
du Sprūdžu, lai pārrunātu mi
nistra izteikto vēlmi atkāpties no 
ieņemamā amata.

Uzklausījis ministra paskaidro
jumus, Dombrovskis  pieņēma 
Sprūdža demisiju. Tika panākta 
vienošanās, ka Sprūdžs  savus 
amata pienākumus veiks līdz šī 
gada 1. decembrim.

***
Somijas prezidents Latvijā 
Valsts vizītē Latvijā bija ieradies 

Somijas prezidents Sauli Nīniste 
ar kundzi Jenni Haukio.  

Somijas prezidents nolika zie-
dus pie Brīvības pieminekļa un 
apmeklēja Okupācijas mūzeju, 
kā arī devās uz Inčukalna gāzes 
krātuvēm un izbrauca uz Jelgavu. 
Ar Latvijas Valsts prezidentu 
Andri Bērziņu Nīniste pārrunāja 
enerģētikas jautājumus un 
apsprieda intereses Centrālāzijas 
reģionā. 

11.septembrī Valsts prezidents 
Andris Bērziņš kopā ar Somijas 
prezidentu Sauli Nīnisti Jelgavā 
iestāda koku

***
Dalailama Rīgā

Latvijā viesojās Nobela miera 
prēmijas laureāts, Viņa Svētība 
Dalailama XIV.

Dalailama lekcijā Arēnā Rīga 
mudināja Latvijas izglītības sistē
mā iekļaut mācību par garīga-
jām vērtībām Latvijai - valstij, 
kas tikai nesen atguvusi neatka
rību, Latvijai būtu jādomā par  
to, kā attīstīt ne tikai materiālās, 
bet arī garīgās un morālās vērtī
bas.

***
”Miera maizes” iesēšana

Nākamgad Eiropa svinēs Berlī
nes mūŗa un dzelzs priekškara 
krišanas 25. gadadienu. Šī vēstu
riskā notikuma pieminēšanai  
tiks izcepta Miera maize, kuŗai 
graudus iesēja bijušā Zvārdes 
poligona territorijā – zemnieku 
saimniecības “Andulaiši” laukā. 
Pirmās saujas labības Miera mai
zei iesēja zemkopības ministre 
Laimdota Straujuma un Vācijas 
Federātīvās Republikas vēstniece 
Latvijā Andrea Viktorīna.

Rudzu graudi šai maizei 2012. 
gadā novākti Berlīnē, bijušajā 
Bernauas ielas “mirušajā” Berlī
nes mūŗa robežzonā, kuŗu kopš 
2005. gada apsaimnieko Samie
rināšanās baznīcas draudze. Pa 
maisiņam rudzu no Berlīnes 
mūŗa zonas tagad tiek iesēts kat
rā no desmit Austrumeiropas 
valstīm, kuŗas aukstā kaŗa laikā 
dzīvoja aiz dzelzs priekškara, – 
Bulgārijā, Igaunijā, Latvijā, Lie
tuvā, Polijā, Rumānijā, Slovakijā, 
Slovēnijā, Čechijā un Ungārijā – 
kādā simboliskā vietā, kas saistī
ta ar dzelzs priekškaru.

***
Vēstnieka Andŗa Teikmaņa 

vizīte Velsā
12. un 13. septembrī notika Lat

vijas vēstnieka Lielbritanijā Andŗa 
Teikmaņa darba vizīte Velsā. Vēst
nieks ar Velsas amatpersonām 
pārrunāja jautājumus par 2004. 
gadā noslēgtā Latvijas valdības 
un Velsas Asamblejas saprašanās 
memoranda īstenošanu un ie
spējām rīkot kopīgus sarīkojums, 
svinot memoranda parakstīša
nas gadu desmitu. 

Tika apspriesta arī sadarbība 
ekonomikā, izglītībā un kultūrā, 
Latvijas pieredze ekonomiskās 
krizes pārvarēšanā, pārrunātas 
iekšpolītiskās aktīvitātes Lielbri
tanijā, kā arī gatavošanās Latvijas 
prezidēšanai Eiropas Savienībā 
2015.gadā.

***
EP deputāts no Vācijas 

atbalsta Latvijas prasības
Eiropas Parlamenta (EP) de

putāts Alberts Dess no Vācijas 
Briselē pārstāv Eiropas Tautas 
partiju un strādā EP Lauksaim
niecības un lauku attīstības ko
mitejā. Polītiķis Latvijā viesojies 
vairākas reizes. Intervijā plašsa
ziņas līdzekļiem Dess sacīja, ka 
Eiropas atbildība ir nodrošināt, 
lai Latvijas zemnieku saimniecī
bas saņemtu tādu pašu atbalstu 
kā citas Eiropas Savienības (ES) 
dalībvalstis. Pēc deputāta do
mām, arī Vācijas lauksaimnie
cības ministre saprotot Baltijas 
valstu prasību pēc vienlīdzīgiem 
tiešajiem maksājumiem.

***
Ārlietu ministrs un Latvijas 
augstskolu pārstāvji Indijā 
No 15. līdz 20. septembrim ār

lietu ministrs Edgars Rinkēvičs 
uzturas oficiālā vizītē Indijā. Mi
nistrs tikās ar Haiderabadas gu
bernātoru Ekadī S.I. Narišama-
nu (attēlā) un pauda Latvijas ie
interesētību veidot sadarbību ar 
šo attīstīto Indijas reģionu. 

Ārlietu ministrija ir plānojusi 
iecelt Latvijas goda konsulu Hai
derabadas apgabalā. Gubernā
tors izteica atbalstu Latvijas sa
darbības iecerēm un par īpaši 
perspektīvām minēja sadarbību 
enerģētikā, augstākajā izglītībā, 
vides aizsardzībā un infrastruk
tūras attīstībā.

***
Latvija piedalās JATA Pasaules 

tūrisma kongresā un izstādē 
2013

No 12. līdz 15. septembrim To
kijā norisinājās gadskārtējais 
Japānas Tūrisma aģentūru aso
ciācijas organizētais pasaules tū
risma kongress un tūrisma iz
stāde JATA Tabihaku & Travel 
Showcase 2013 (Japānas Tūrisma 
aģentu asociācija). Tāpat kā ie
priekšējos gados, arī Latvija pie
dalījās šajā nozīmīgajā tūrisma 
industrijas sarīkojumā lielākajā 
izstāžu kompleksā Tokyo Big Sight.
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moliem - Fazer un Druva. Maize 
tiek cepta mūsdienīgā maiznīcā 
Ogrē, kas ir viena no tradicijām 
bagātākajām maizes ceptuvēm 
Latvijā

***
Uz Latviju atvests pirmais 
vienkupra kamielis Baltijā

Atpūtas kompleksa “Rakši” 
dzīvnieku saimi papildinājis vien-
kupra kamielis, vārdā Šakils. Sep
tiņus mēnešus vecais Šakils ir pir-
mais un pagaidām vienīgais dro
medāru (Camelus dromedarius) 
kamielis Baltijā. 

Šakils uz Latviju atvests no 
Vācijas

***
Mūžībā aizgājis rakstnieks 

Vladimirs Kaijaks
83 gadu vecumā mūžībā aizgājis 

rakstnieks Vladimirs Kaijaks.

Kaijaks dzimis 1930. gada 2.
septembrī Cēsīs. Viņa daiļradē ir 
vairāki romāni. Starp pazīstamā
kajiem minami „Enijas bize, 
”Zem Marsa debesīm”, „Nārbuļu 
dēli” un „Nārbuļu mantinieki”, 
pēc kuŗiem uzņemts Latvijas Te
levīzijas seriāls „Likteņa līdum
nieki”.  Kaijaks  sarakstījis arī        
vairākus  kritiķu atzītus stāstu 
krājumus, piemēram, „Sātans”, 
„Kraukļa valstībā”, rakstījis ki
noscēnārijus, piemēram, filmām 
„Šachs briljanta karalienei”, „Zem 
apgāztā mēness” un „Bailes”. Ra
došās darbības laikā viņš saņē
mis arī apbalvojumus. Par gaŗ
stāstu „Cilda” 1990. gadā Kaija
kam piešķirta Eduarda Veiden
bauma prēmija, 1993.gadā viņa 
romāns „Rēgi” godalgots pirmajā 
Karoga romānu konkursā.Vla
dimiam  Kaijakam piešķirta arī 
1991.gada barikāžu dalībnieka 
piemiņas zīme.

***
Brīdina Kabanovu un 

Cvetkovu
Saskaņas centra (SC) deputā

tiem Nikolajam Kabanovam un 
Irinai Cvetkovai tika izteikts  brī
dinājums no Saeimas tribīnes 
par deputāta ētikas kodeksa pār
kāpumu. Abiem deputātiem Sa
eimas Mandātu, ētikas un iesnie
gumu komisija iepriekš bija pie
mērojusi bargāko sodu – rakst-
veida brīdinājumu, paziņojot par 
to Saeimas sēdē un publicējot 
Latvijas Vēstnesī.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

kai veltītajai mācību grāmatai 
latviešu valodā, piedalījies divu 
optikas uzņēmumu dibināšanā. 
Viņš saņēmis dažādus apbalvo-
jumus. Spīgulis veicis pētījumus 
atomspektroskopijā, optoelek
tronikā un šķiedru optikā, bet 
kopš 1995. gada pievērsies bio
medicīniskai optikai un biofo-
tonikai. Pēdējā laikā pieteicis un 
vadījis vairākus nozīmīgus Eiro
pas Savienības struktūrfondus. 
Zinātnieks ir Latvijas pārstāvis 
vairākās starptautiskās profesio
nālās organizācijās, kā arī Baltijā 
vienīgais Starptautiskās optikas 
un fotonikas biedrības SPIE īste
nais loceklis, Latvijas Profesoru 
asociācijas, Latvijas Fizikas bied
rības un Latvijas Medicīnas inže
nieŗzinātņu un fizikas biedrības 
biedrs. Spīguļa pētījumu rezultāti 
atspoguļoti 170 zinātniskajās 
publikācijās un 17 patentos. Viņa 
jaunie optiskie paņēmieni ādas 
un asinsvadu saslimstību diag
nostikai bija vieni no nozīmīgā
kajiem Latvijas zinātnes sasnie
gumiem 2006. gadā. Balva no
saukta Valtera Capa vārdā. Iz
gudrotājs V. Caps ar savu pasaul
slaveno fotoaparātu VEF-Minox 
veicināja Latvijas vārda pazīsta
mību pasaulē. 

***
LU pirmo reizi iekļuvusi 

pasaules universitāšu reitingā
Latvijas Universitāte (LU) pir

mo reizi iekļuvusi QS Top Uni­
versities (pasaules universitāšu) 
reitingā un ieņem 701. - 800. vie
tu. Tas ir liels sasniegums, jo LU 
ir pirmā Latvijas augstskola, kas 
iekļuvusi šāda līmeņa reitingā. 

Līdzās LU attiecīgajā reitinga 
sadaļā var atrast arī Lietuvas Vī
tauta Dižā universitāti Kauņā      
un Viļņas Ģedimina Technisko 
universitāti. No Lietuvas šajā 
topā kopumā ir četras universi
tātes un augstākajā pozicijā - 
601.- 650.vietā -  Viļņas universi
tāte. Savukārt no Igaunijas ir di
vas - Tallinas Techniskā universi
tāte 441.-450. vietā un Tartu 
universitāte -s 461.-470.vietā.

***
Fazer saņem nozīmīgo Eiropas 

Candy Kettle balvu
Helsinkos pasniegts ievēroja

mais  saldumu industrijas ap
balvojums - Eiropas Candy Kettle 
balva. 

Šajā gadā tas piešķirts saldumu 
ražotājam Fazer, paužot atzinību 
par izcilajiem sasniegumiem no
zarē. Fazer ir viens no vadoša
jiem uzņēmumiem maizes tirgū 
Latvijā, kuŗš strādā ar diviem zī

nebūs iespējams pabeigt. Grozī
jumi nosaka, ka bibliotēkas pro-
jekts kopumā jābeidz līdz nāka
mā gada beigām saskaņā ar pro-
jekta īstenošanas Uzraudzības 
padomes apstiprināto projekta 
īstenošanas darbu un to finan
cējuma plānu.

***
Piemineklis Mārim Liepam
Kanāļmalā pie tiltiņa starp 

Latvijas Nacionālās operas ēku 
un Latvijas Universitāti atklāts 
piemineklis izcilajam rīdzinie
kam, baletdejotājam Mārim Rū
dolfam Liepam (1936 – 1989).

Pieminekļis ir mecenātu Bo-
risa un Ināras Teterevu dāvinā
jums Rīgas pilsētai. “Šis būs pir-
mais piemineklis Latvijā, kas 
veltīts dejas mākslai. Māris Liepa 
bija ne vien izcils baleta māksli
nieks un savas dzimtās pilsētas 
Rīgas patriots, viņš ir arī simbols 
tai ļoti augstajai un pasaulē 
novērtētajai kvalitātei, kas raks
turīga dejai Latvijā. Līdz ar to 
piemineklis iemūžinājis tās tra
dicijas, ko gadu desmitiem ko
pusi Latvijas baleta skola,” uzsveŗ 
Latvijas Nacionālā baleta vadī
tājs Aivars Leimanis.

Pieminekli pēc kurātores He
lēnas Demakovas uzaicinājuma 
veidojuši igauņu mākslinieki 
Jāns Tomiks un Jiri Ojavers - 
Igaunijas Mākslas akadēmijas 
profesori, kas pārstāvējuši savu 
valsti Venēcijas biennālē. Jāns 
Tomiks ir vislielāko starptautisko 
atzinību guvušais un vispazīsta
mākais  Baltijas valstu māksli
nieks.  Kurātoru veidotajās izstā
dēs viņš piedalījies gan Venēcijas 
biennālē, gan New Museum Ņu
jorkā. Pieminekļa architekti ir 
Pēters Pere (Igaunija) un Juris 
Gertmanis (Latvija).

***
Fiziķim Spīgulim 

Valtera Capa balva
Latvijas Zinātņu akadēmijā 

(LZA) svinīgi pasniegta šā gada 
Valtera Capa balva. To saņēma  
fizikas profesors Jānis Spīgulis 
no Latvijas Universitātes par ie
vērojamiem izgudrojumiem 
šķiedru optikā un biofotonikā.

Jānis Spīgulis

Balvu labākajam izgudrotājam 
kopš 2004. gada reizi divos gados 
kopīgi piešķiŗ firma Minox no 
Vācijas, LZA un Latvijas Patentu 
valde. Jānis Spīgulis ir autors 
pirmajai optisko šķiedru temati

dalījās LU rektors profesors Mār
cis Auziņš, Indijas vēstniece 
Zviedrijā un Latvijā VE Banašri 
Bose Harisona, LR Saeimas Lat
vijas un Indijas sadarbības gru-
pas priekšsēdis Atis Lejiņš u. c.

Indijas vēstniece atklāšanā ru
nāja par Latvijas un Indijas sa
darbības iespējām uzņēmēj
darbībā un izglītībā. Notika zi
nātniska konference “Pa Dzin
tara ceļu Indijā”, bija indiešu 
dejas koncerts. Rīgas Stradiņa 
universitātes asociētā profesore 
Gunta Ancāne stāstīja par pie
redzi, kultūru un identitātes iz
pratni Indijā.

***
Cēsu skolnieki Stokholmas 

Jauniešu ūdens balvas sacensībās
Latvijas vēstniecībā Zviedrijā 

viesojās Cēsu Valsts ģimnazijas 
skolnieki Rolands Capars un 
Artūrs Jānis Pētersons, kuŗi pār
stāvēja Latviju Stokholmas Jau
niešu ūdens balvas (Stockholm 
Junior Water Prize) sacensībās 
tradicionālās Pasaules Ūdens 
nedēļas (World Water Week) ie-
tvaros. 

Abus skolniekus pavadīja viņu 
ķīmijas skolotāja Sarmīte Drei- 
jalte un Stokholmas Jauniešu 
ūdens balvas Latvijas nacionālā 
koordinātore Marta Logina.

Latviešu skolnieki Rolands 
Capars un Artūrs Jānis Pētersons 
nacionālajā atlasē 23 darbu kon
kurencē ieguva pirmo vietu ar 
darbu “Sadzīves notekūdeņu at
tīrīšana no fosfātiem, izmantojot 
dažādus materiālus”.

***
Igaunijas Nacionālā opera 

svin simtgadi
Nupat svinējām Latvijas Na

cionālās operas 150 gadu jubile-
ju. Lieli svētki ir arī mūsu kaimi
ņiem igauņiem. Igaunijas Operas 
un baleta teātŗa atklāšanas vēstu
riskajā dienā - 11. septembrī no
tika grandiozs baleta uzvedums 
“100 gulbju ezers”, kuŗa iestudē
šana bija uzticēta Latvijas Nacio
nālā baleta mākslinieciskajam 
vadītājam Aivaram Leimanim. 
Krāšņais iestudējums ilga pusot- 
ru stundu, tajā piedalījās gandrīz 
visas Latvijas Nacionālā baleta 
mākslinieces, Igaunijas Nacio
nālā baleta solisti, kā arī Tallinas 
Choreografijas skolas audzēkņi.

***
Pagarina LNB celtniecības 

pabeigšanas termiņu
Saeima 12. septembrī otrajā 

lasījumā kā steidzamus pieņēma 
grozījumus Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) projekta īste
nošanas likumā. Tika noteikts, 
ka bibliotēkas projekts īsteno
jams līdz 2014. gada 31. decem-
brim. Likums grozīts tāpēc,  ka 
līdz šī gada beigām LNB projektu 

Šogad izstādē tika izveidots 
kopējs Baltijas valstu stends, un 
Latvijas dalību tajā nodrošināja 
TAVA (Tūrisma attīstības valsts 
aģentūra) sadarbībā ar Latvijas 
vēstniecību Japānā, LIAA (infor
mācija par investīciju iespējām 
Latvijā un valsts ekonomiku) 
pārstāvību Japānā, RTAB, kā arī 
ar tūrisma kompanijām BTG un 
Latvia Tours.

Tika organizēti semināri par 
tūrisma iespējām Latvijā. Infor
mātīvā semināra dalībniekiem 
bija iespēja degustēt „Laimas” 
produkciju un iepazīties ar Lat
vijas dizaina un amatniecības iz
strādājumiem. Savukārt JATA 
Tabihaku & Travel Showcase 2013 
svinīgajā pieņemšanā tika piedā
vāts degustācijai „Rīgas Melnais 
balzams”.

***
Latvijas nedēļa Numadzu 

pilsētā Japānā  
No 11. līdz 15. septembrim      

Šizuokas prefektūras Numadzu  
pilsētā notika Latvijas nedēļas sa- 
rīkojumi. Pilsētas iedzīvotājiem 
bija iespēja iepazīties ar Latviešu 
Dziesmu un deju svētkiem veltī
tu fotoizstādi, Latvijas bērnu zī
mējumiem  un dažādām latvie-
šu tautas tradicijām. Kultūras 
nedēļas ietvaros vairākos veika-
los varēja iepazīties ar dažādām 
Latvijā ražotām precēm, tās ie
gādāties un nobaudīt latviešu 
ēdienus un dzērienus.

Latvijas nedēļas atklāšanas sa
rīkojumā Latvijas vēstniecības 
Japānā 2. sekretāre Dana Rudāka 
un LIAA (Zemes informācijas 
piekļuves asociācija) pārstāvības 
Japānā vadītāja Alīna Aščepkova 
tikās ar Numadzu pilsētas mēru 
Hirojasu Kuriharu  un pilsētas 
sabiedrisko aktīvitāšu centrā snie
dza prezentāciju par Latvijas vēs
turi un kultūru, kā arī iepazīsti
nāja interesentus ar tūrisma ie
spējām un Latvijas galvenajām 
eksporta nozarēm un precēm.

***
Vīnē atklāj STENDERS veikalu

Vīnē, pašā vecpilsētas sirdī, 
atklāts pirmais Stenders veikals. 

Latvijas vēstnieks Austrijā Ed
gars Skuja apsveikuma runā at
klāja STENDERS kosmētikas 
veiksmes stāstu, kam pamatā ir 
produkcijas kvalitāte, darbinie-
ku radošais gars un nepārtraukta 
attīstība, kā arī atzinīgi novērtēja 
STENDERS zīmola nozīmi Lat
vijas pazīstamības veicināšanā 
ārvalstīs, tostarp Austrijā.

***
Atklāj LU Indijas studiju un 

kultūras centru
Rīgā, Rūpniecības ielā 10, 9. 

septembrī atklāja Latvijas Uni
versitātes (LU) Indijas studiju un 
kultūras centru. Sarīkojumā pie
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VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
2008. gadā Edvīns 

Šnore ar savu doku
mentālo filmu The 
Soviet Story (Padom
ju stāsts) patiešām 
uzskatāmi pasaulei 
parādīja abu totāli
tāro ideoloģiju - na

cisma un komūnisma, hitlerisma 
un staļinisma - radniecību it visos 
aspektos, un varam teikt, ka šī fil
ma zināmā mērā sekmēja Eiropas 
Parlamenta lēmumu pasludināt 
23. augustu (Molotova-Ribentro
pa pakta parakstīšanas datumu) 
par dienu, kad pieminam abu šo 
režīmu upuŗus.

Un nu tagad, kā izriet no portālā 
www.svpressa.ru publicētas inter-
vijas, kāds Maksims Reva (38 g. v., 
tēvs - kazaks, māte - vācbaltiete) 
nācis klajā ar dokumentālu filmu 
Skrytaja istorija Pribaltiki (Slēptā 
Baltijas vēsture), kas esot “pienā
cīga atbilde” Edvīna Šnores filmai. 
Šo savu lolojumu Maksims Reva 
pirmoreiz izrādīja Pēterburgā - ar 
aprēķinu, lai filmas premjēra sa
kristu ar šai pilsētā notiekošo G20 
forumu.

Vēsture kā kaujas lauks
Var manīt, ka Revam vēsture ir 

kaujas lauks, un patiesībā tas tā ir... 
Viņa filma ilgst 45 minūtes, un 
tajā uzsvars likts, kā jau varēja pa
redzēt, uz “fašistu zvērībām” vācu-
padomju kaŗa gados, īpašu uzma
nību veltījot latviešu un igauņu 
policijas bataljoniem un Waffen 
SS divīzijām., kā arī pēdējos 20 
gados Latvijā un Igaunijā prakti
zētajam “mīkstajam etnocīdam” (!), 
kas izpaužoties, piemēram, “kad 
cilvēkus met ārā no valsts iestā-
dēm nepietiekamo valsts valodas 
zināšanu dēļ”.

Viss skaidrs! Saprotams kļūst   
arī Maksima Revas žultainais nik-
nums, kad uzzinām, ka viņš, dzī
vodams Tallinā, piedalījies grau
tiņos, “aizstāvot” t. s. „Bronzas ka- 
reivi”, un dabūja par šo plosīšanos 
pasēdēt septiņus mēnešus Igau
nijas cietumā. 2011. gadā Reva 
pārcēlās uz Krieviju un apmetās 
Pēterburgā, būdams Kremlī izpe
rinātās organizācijas „Pasaule bez 
nacisma” padomes loceklis.

Vēsture ir kaujas lauks: to ap
liecina arī divi interesanti raksti, 
kas publicēti Telavivas krievva

lodīgās avīzes Vesti pielikumā Okna. 
Rakstu autors Aleksandrs Goguns 
ir ukraiņu vēsturnieks, kas sadar-
bojas ar Holokausta pētniecības 
centru Yad vaŠem Jeruzalemē. 
Rakstā „Lai iemīļotu Staļinu” Go
guns, balstoties uz atslepenotiem 
padomju archīvu materiāliem, 
min satriecošus faktus, kas rāda, 
ka Ukrainā padomju partizāni, 
kuŗus vadīja “leģendārie” Sidors 
Kovpaks un Pjotrs Veršigora, ap
zināti rīkojuši “uzkrītošus” aten
tātus pret vācu virsniekiem, lai 
tādējādi izprovocētu asiņainas 
nacistisko okupantu “soda ekspe
dīcijas”, dedzinot sādžas un slepka
vojot mierīgus iedzīvotājus, rēķi
not par katru nošauto vācieti no
šaujamus 10, 50, 100  “iedzimtos” 
(Einheimische). Kovpaka un Verši
goras velnišķīgais aprēķins bija 
tāds: izmisušie sādžinieki pārietu 
partizānu pusē un “iemīļotu Sta
ļinu” kā glābiņa nesēju.

Savā otrā rakstā Aleksandrs 
Goguns apraksta, kā Berlīnes mū
zeja Karlshorst ekspozīcija, kas 
veltīta vācu-padomju kaŗam, pē
dējos gados  patvaļīgi mainīta 

saskaņā ar Maskavā, Minskā un 
diemžēl arī Ukrainā vērojamo 
Staļina tēla uzspodrināšanu, Vā
cijas valdībai, kas šo mūzeju pār
rauga, šīs manipulācijas pieciešot.

Mūzejs atrodas Austrumberlīnē, 
ēkā, kur naktī no 1945. gada 8.. uz 
9. maiju tika parakstīts nacistiskās 
Lielvācijas kapitulācijas akts. No 
1967. līdz 1994. gadam tas bija 
“Vācijas kapitulācijas mūzejs”, bet 
pēc tam, Vācijā un Krievijā nostip
rinoties objektīvai zinātniskai pie
ejai, nu jau “Vācijas-Krievijas mū
zeja” ekspozīcija tika, var teikt, tu
vināta abpusēji skarbajai reālitātei. 
Diemžēl, norāda Goguns, “sākumā 
Baltkrievijā, tad Krievijā un 2010. 
gadā arī Ukrainā pie varas nāca 
reakcija”, un Karlshorstas mūzeja 
ekspozīcija vairs neatspoguļo pa
domju-vācu kaŗa reālitāti. Atkal 
parādās “Padomju Savienības Lielā 
Tēvijas kaŗa” butaforiskais rēgs.

Iekāms apmeklētājs sasniedz 
mūzeja stendus, viņu vēl sveic – 
milzu burtiem - uzraksti: KAPITU
LĀCIJA. ZAUDĒJUMS. PRIEKS. 
ATBRĪVOŠANA. Goguns pama-
toti norāda, ka to, ko tūlīt pēc Vā

cijas kapitulācijas tās austrumu 
daļā “ieviesa” sarkanarmija un 
NKVD, nosaukt par brīvību ne
kādi nevar...

Putina Krievija, konstatē Go
guns, panākusi, ka jaunajā ekspo
zīcijā “duŗas acīs” t.s. Georgija 
lentīte, kas mākslīgi padarīta par 
“uzvaras simbolu”. Tagad mūzeja 
ekspozīcijā dominē nacistu režī
ma un SS, SD, Lielvācijas kaŗaspē
ka briesmu darbi, taču pilnīgi no
klusēti neskaitāmie fakti, kas lie
cina par padomju “atbrīvotāju” 
plosīšanos, laupīšanas un izvaro
šanas orģijām. 

Parādīta konjaka pudele no kāda 
vācu virsnieka “kaujas devas”, bet 
ne vārda par to, kā sarkanartmie-
šus piedzirdīja ar daudzinātajiem 
“100 gramiem” vodkas dienā 
(kādu laiku bija 150 grami).

Sakopojot rakstīto, Aleksandrs 
Goguns sarkastiski piebilst, ka ru
na patiešām ir par kapitulāciju: 
kapitulējusi demokratiskā Vācija, 
kas pieļāvusi šādu vēstures viltoša
nu.

Vēsture ir kaujas lauks!
Franks Gordons

Klasiskajām ope
rām raksturīgi da
žāda veida konflikti - 
vai nu starp labo un 
ļauno, starp cilvēku 
un likteni, vai arī 
starp mīlniekiem 
un naidniekiem. Pē

dējo nedēļu laikā nudien vāgne
risks sižets ir veidojies  Latvijā, un 
galvenās lomas tajā „dziedājuši” 
kultūras ministre Žaneta Jaunze
me-Grende un Latvijas Nacionā
lās operas (LNO) ilggadējais di
rektors Andrejs Žagars.

Ministrei bijis diezgan sens 
konflikts ar A. Žagaru. No viņa 
ministre centās atbrīvoties jau 
pirms kāda gada, bet neveiks-
mīgi. Šogad Kultūras ministrija 
noorganizēja konkursu, lai Ope-
rai atrastu jaunu valdi. Konkursa 
žūrija nolēma, ka valdē būs trīs 
locekļi,  tostarp līdzšinējais direk-
tors. Tas Ž. Jaunzemi-Grendi ne
apmierināja, un viņa vienperso
niski nolēma, ka A. Žagaram 
amata valdē nebūs. Tā vietā viņa 
ieteica piešķirt bijušajam direk-
toram visai nenoteiktu konsul-
tanta amatu.

Sekoja  liela jezga. Operas valdes 
priekšsēža amatam paredzētais 
komponists Artūrs Maskats pazi
ņoja, ka no amata atteiksies, ja 
ministrija atteiksies no Andreja 
Žagara. Starptautiski pazīstamā 
operdziedātāja Kristīna Opolais 
draudēja boikotēt LNO 150 gadu 
jubilejas koncertu. Valsts prezi-
dents Andris Bērziņš atteicās mi
nēto sarīkojumu apmeklēt, jo 
konflikts starp ministri un direk-
toru viņam liekot justies neērti.

Tīmeklī tika veidota petīcija ar 
nosaukumu „Pieprasām kompe-
tentu Latvijas kultūras ministru!”. 
Līdz brīdim, kamēr uzrakstīju šo 
komentāru,  petīciju ir parakstījis 

Nudien operas cienīgs sižets
951 cilvēks, arī tādas ievērojamas 
kultūras personas kā rakstniece 
Nora Ikstena, dzejniece Liāna Lan
ga, mākslinieks Ilmārs Blumbergs, 
kā arī visā Eiropā pazīstamais 
Jaunā Rīgas teātŗa māksliniecis
kais vadītājs Alvis Hermanis. Viņš 
arī  izplatījis atklātu vēstuli, kuŗā  
apgalvo, ka ministres rīcība radot 
tādu situāciju Latvijā, kāda pēdē
jos gados ir attīstījusies Ungārijā. 
Tur, A. Hermanis raksta, valdība 
ir bijusi tik vienpersoniska attieks
mē pret kultūru, ka teju vai visi 
mākslinieki šo valsti patlaban boi
kotējot. Petīcijā apgalvots, ka „Lat
vijas neatkarības gadu vēsturē nav 
bijis gadījuma, kad nozari vada 
cilvēks, kuŗa zināšanas kultūrā ir 
nepārprotami nepietiekamas”. 

Apogeju šie notikumi sasniedza 
pagājušās nedēļas piektdienā, kad 
vispirms Ž. Jaunzeme-Grende pa
rakstīja rīkojumu par A. Žagara 
atstādināšanu no amata, kaut gan 
līgums ar Operu viņam ir līdz šā 
gada beigām. Neilgi pēc tam Mi
nistru prezidents Valdis Domb
rovskis paziņoja, ka viņa pacietības 
mērs attieksmē pret kultūras mi
nistri esot pilns un viņš pieprasīšot 
Jaunzemes-Grendes demisiju. Šīs 
nedēļas pirmdienā Dombrovskis 
parakstīja lēmumu par pašas mi
nistres atstādināšanu no amata.

Te nu jāteic, ka ministres rīcība 
ir bijusi neizprotama, no vairā
kiem skatpunktiem raugoties. 
Pirmkārt, Opera šogad svin apaļu 
jubileju. Vai tas ir īstais laiks, kad 
sarīkot šādas klapatas? Otrkārt, 
nākamgad Rīga būs Eiropas kul
tūras galvaspilsēta, un kādu sig
nālu starptautiskajai kultūras sa
biedrībai sūta tik patvaļīgs kultū
ras ministres lēmums, pat ja ta-
gad viņa šajā amatā vairs nav?

Bet par visu vairāk pārsteidz tas, 
ka šādi ir rīkojusies tieši Žaneta 

Jaunzeme-Grende. Pirms kļuva 
par kultūras ministri, šī dāma bija 
Latvijas Tirdzniecības un rūpnie
cības kameras valdes priekšsēde, 
un gan manā radio raidījumā, gan 
citos saziņas līdzekļos ļoti bieži 
sūkstījās par valsts pārvaldes trū
kumiem, tostarp par patvaļību at
tieksmē pret dažādiem procesiem. 
Nu ir sanācis tā, ka viņa pati rī
kojas patvaļīgi, uz savu galvu pie
ņemot lēmumu rīkoties citādi, ne
kā lēmusi konkursa žūrija. Te ir 
velkamas parallēles ar samērā ne
seno skandalu par vilcienu iepir-
kumu mūsu valstī. Tāpat tika rī
kots iepirkuma konkurss, tāpat 
tam bija rezultāti, taču pat pēc 
tam, kad tika parakstīts attiecīgais 
līgums ar Spānijas vilcienu būves 
uzņēmumu CAF, valdība nolēma 
līgumu vienpusīgi lauzt. Nupat 
laikrakstā Dienas Bizness bija in
tervija ar CAF pārstāvi, kuŗā viņš 
norādīja, ka uzņēmums darbojas 
ļoti daudzās valstīs, bet ar šādu 
attieksmi kā no Latvijas tas nav 
sastapies vēl nekad un nekur. Abos 
gadījumos runa ir par attieksmi. 
Labi, „smukuma” pēc noorgani
zēsim konkursiņu, bet par rezul
tātiem lemsim paši, lai kādi arī 
būtu konkursa rezultāti. Vai tā 
būtu laba pārvalde?! 

Kādreizējais teātŗa un kino ak
tieris Andrejs Žagars LNO vada 
kopš 1996. gada, un viņam pie
nākas ļoti liela uzslava par to, ka 
viņš mūsu Operu ievedis starp
tautiskajā apritē. Rēgulāri mūsu 
Baltajā namā viesojas pasaules ie
vērojamākie mākslinieki, pats di
rektors pirms desmit gadiem de
bitēja režisora statusā un operas ir 
režisējis ne vien mūsu operteātrī, 
bet arī citur Eiropā. Tas savukārt   
ir iemesls, kāpēc Žagars bieži at
radies ārpus Latvijas robežām, tā
dējādi mazāk vērības veltījot Lat

vijas Nacionālās operas ikdienas 
darbam. Un vēl – LNO arodbied
rība ir kurnējusi par direktora it  
kā augstprātīgo attieksmi. Šis bija 
viens no galvenajiem iemesliem, 
kāpēc Žaneta Jaunzeme-Grende 
nolēma vērsties pret Žagaru. Vēl 
viņa skaidroja, ka starptautiskais 
audita uzņēmums Ernst & Young 
ir veicis auditu operā, kuŗā  atklā
tas daždažādas problēmas, bet tie
ši kādas – to ministre mums ne
varot pateikt, jo pats Ernst & Young 
pieprasījis audita rezultātus patu
rēt slepenībā. Atkal jājautā: vai tā 
ir laba pārvalde?! Nē, jo valsts šajā 
gadījumā bija audita pasūtinātāja. 
Kāda tur slepenība?

Konfliktam starp ministri un 
direktoru ir arī polītiskā puse, pro
ti, kā uz Ž. Jaunzemes-Grendes 
padzīšanu reaģēs viņas pārstā-  
vētā Nacionālā apvienība (NA). Šī 
komentāra publicēšanas brīdī NA 
vēl nebija lēmusi, ko darīt, (lē
mums tikšot pieņemts trešdien, 
18. septembrī – red.) taču ir maz 
ticams, ka šī jautājuma dēļ tā iz
stāsies no valdošās koalicijas vai 
centīsies gāzt valdību. Pat tad, ja 
valdībā NA ir tikai divi ministri 
(otrs ir tieslietu ministrs Jānis 
Bordāns), apvienībai ir iemesls 
neiet opozicijā, jo no opozicijas 
puses tai būtu daudz grūtāk pa-
nākt savus mērķus demografijas, 
uzturēšanās atļauju jautājumos 
utt. Turklāt Latvijas vēsture rāda, 
kas notiek ar partijām, kuŗas ar 
skaļu blīkšķi aizcērt durvis un 
aiziet opozicijā. Polītisku grimu-
mu un pat nāvi tas ir nozīmējis 
tādiem kādreizējiem „smagsva
riem” kā Demokratiskā partija 
Saimnieks (vai kāds vēl to atce
ras?) un Tautas partija. 

Taču ir arī plašāks polītisks 
jautājums, proti, – ar ministriem 
V. Dombrovskim ir gājis kā pa 

brikšņiem. Problēma ir tāda, ka 
NA un it īpaši Reformu partijas 
polītiķi ir bijuši pilnīgi jaunatnā
cēji lielajā polītikā, un ne jau Ž. 
Jaunzeme-Grende viena ir atklā
jusi šī procesa tumšās puses. Pirms 
kāda laika no amata bija spiests 
aiziet izglītības ministrs Roberts 
Ķīlis (RP), kuŗš bija saķildojies vai 
ar visu izglītības sistēmu. Vēl ne
senāk par savu demisiju paziņoja 
reģionālās attīstības un pašval-
dību lietu ministrs Edmunds 
Sprūdžs, kas savukārt ir sagājis ra
gos ar pašvaldībām. Tiesa, viņš 
sola no amata aiziet tikai 1. de
cembrī, bet intervijās ir atzinis,    
ka ministra darbs viņu esot pa
galam nogurdinājis. Te nu būtu 
jāatceras, ka E. Sprūdžs bija tas 
cilvēks, kuŗu Reformu partija šī 
Saeimas sasaukuma sākumā izvir
zīja ministru prezidenta amatam, 
un varam vienīgi domāt – kas 
notiktu, ja par šāda veida „nogu-
rumu” paziņotu nevis tikai ministrs, 
bet pats Ministru prezidents? 
Katram polītiķim kādreiz ar kaut 
ko ir jāsāk, bet salīdzinājumā ar 
daudz vairāk pieredzējušām Vie­
notības polītiskajām haizivīm NA 
un RP ministriem lielākoties ir 
bijusi grūtāka dzīve. Te nu redzam 
rezultātu.

Latvijas Nacionālā opera ir viens 
no mūsu valsts dārgumiem. Ļoti 
daudzi Laika un Brīvās Latvijas 
lasītāji jau sen ir bijuši tās atbals
tītāji, visvairāk laikā, kad Opera 
tika remontēta. Ir ļoti žēl, ka jau
tājums par Operas vadību ir tik 
ļoti polītizēts, vēl jo vairāk tāpēc, 
ka kārtējo reizi ir demonstrēta ne
vis nopietna, bet gan pagalam 
polītikāniska pieeja. Tas, ka šāda 
attieksme ir kaut kas mūsu valstī 
itin ierasts, nenozīmē, ka tas ir 
pieņemami. Nebūt ne!

Kārlis Streips
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Vasaras notikumsIvars Jaunrubenis
(Nobeigums)

Pirmā mani ieraudzīja mūsu kai
miņiene un izsaucās: ”Kur tad tu 
tā, Ivar, esi nosmērējies, un tev tak 
asinis ir uz krekla! Nu gan būs bā-
riens  no tēva un mātes!” Man ienā
kot istabā, māte iesaucās: „Vai die
niņ, kā tu izskaties!” Teicu, ka esmu  
bijis pie lokomotīves un, kāpelējot 
uz tās un tendera, sevi savainojis. 
Tad tēvs bargā balsī mani uzrunāja: 
”Cik reižu neesmu teicis tev būt 
uzmanīgam! Vai tad prāta un sa
prašanas tev nemaz vairs nav? Tāda 
mašīnērija nav vieta, kur spēlēties 
un lēkāt! Tik daudz tev tak jāsa
prot!” Gāju vannā drusku apmaz
gāties, un tad tēvs ar māti man 
tīrīja ievainojumus, uzlika kādu 
smēri un pārsēja. Tēvs noteica: 
”Nu, puis, laikam gan bez ārsta 
netiksi uz sliedes.” Viņš  izgāja ārā 
un, pēc stundas atgriezies, stingri 
noteica: ”Nu tad rītdien jau no pa-
ša rīta projām marš pie Berga uz 
slimnīcu! Man tie tavi ievainojumi 
nepatīk. Ar viņu man jau ir sa
runāts. Var iekaist vēl vairāk, un 
tad būs liela nelaime. Nav nekāda 
pretī runāšana!”

Bergs bija vecs, piedzīvojis Latvi
jas armijas un leģiona feldšeris, kas 
strādāja Mēzenes slimnīcā. Ko viņš 
ārstēja, to ārstēja pamatīgi un kār
tīgi. Ievainojumu un brūču ārstē
šanā viņš bija meistars. Pat dažs 
labs jaunāks ārsts ar viņu nevarēja 
sacensties. Ja kādam no maniem 
draugiem bija jāiet pie Berga, tad 
puikas tam uzsauca: „Nu tad, vecīt, 
turies tik! Gan tevi Bergs apstrādās. 
Nāksi ārā bimbādams.”

Lai gan sajutu lielu nogurumu, 
nakti nevarēju mierīgi gulēt. No 
rīta ievainojumi sāka vairāk sūrstēt 
un sāpēt. Jau no rīta tēvs bija saru
nājis kādu no mūsu kaimiņiem, 
kas strādāja par šoferi, mani aiz-
vest uz slimnīcu. Tēvs arī brauca 
līdzi. Mēzenes slimnīca bija turpat 
mums kaimiņos. Slimnīcā Bergs 
jau mani gaidīja. Viņš apskatīja ie
vainojumus un, ja pareizi atceros, 
deva poti, tad ierunājās: ”Nu, jau
nais cilvēk, būs ar tevi man drusku 
jāpastrādā. Drusciņ jau sāpēs, vai 
ne?” Tad viņš klusībā  nosmīnēja. 
Sākās tīrīšana un ārstēšana. Sako
du zobus un turējos, bet acis bija 

pilnas  asarām. Pēc tam ievainoju-
mi tika pārsieti. Pienāca ārsts Pa
vasars, paskatījās un noteica: „Labi, 
ka labā laikā notverts. Pirmās die-
nas nebūs vieglas, sāpēs, bet ar lai
ku sadzīs un būs labi.” 

Mājās pārbraucis, tūlīt likos gul
tā. Pienāca tēvs un sacīja: „Nu, 
jaunskungs, tu esi par vecu un   
lielu, lai dabūtu kārtīgu pērienu. 
No šīs dienas tu bez manas un mā
tes vai vectēva atļaujas nespersi 
nevienu soli  projām no mājas. Va
rēsi tikai pasēdēt tepat pļaviņā.     
Nekādas vazāšanās un staigāša-  
nas uz pilsētu vai uz ķinīšiem un 
bumbiņu sacīkstēm. Iešana uz lo
komotīvi tev ir aizliegta. Izdarīsi vēl 
kādu dumjību. Vai šoreiz saprati? 
Un tas tev būs uz veselu mēnesi.” 
Teicu, ka saprotu. Tēvs tad   vēl pie
metināja: „Nu tad labi. Ja neklausī
si, sods būs vēl ilgāks.” Sapratu, ka 
tēvs šoreiz nejokojas. 

Otrā dienā pie manis pienāca 
vectēvs un jautāja, ko tad es īsti 
esmu izdarījis pie lokomotīves. 
Izstāstīju visu, kas bija noticis. Vec
tēvs vairākas reizes pagrozīja galvu 

un tad sacīja: „Tu tak, dēls, esi jauns 
un prātīgs cilvēks. Kur tad tev tas 
prātiņš bija palicis? Tak ar manu 
dampi arī bija jāzin, ko dara, ne-
maz jau nerunājot par tādu mašī-
nu kā lielu lokomotīvi. Tu tak va-
rēji uzskriet uz kādas mīnas vai 
kāda cita spridzekļa, un tad būtu 
sakropļots uz visu mūžu, pat beigts! 
Negribas ne domāt, ne runāt par 
tādām lietām. Zini gan, dēls, ka 
pats Dieviņš stāvējis tev klāt. Vari 
būt laimīgs. Nebīsties, es tēvam ne
teikšu nekā. Tā jau esi nostrāpēts, 
un tad strāpis būs vēl lielāks.” Vec
tēvam bija taisnība. Arī tēvs pie
nāca klāt un prasīja, kā jūtos. Teicu, 
ka daudz labāk. Viņš arī kļuva prie
cīgāks, tad vēl padomāja un sacīja: 
„Tad nu tev jābūt pateicīgam feld
šerim Bergam uz visu mūžu. Viņš 
tevi izglāba no nelaimes. Bez viņa 
nezin  kā būtu bijis.”

 Pirmā  nedēļa nebija viegla. Vēl 
sāpēja celis, un es jutos diezgan 
stīvs. Gāju sēdēt pļaviņā, kas bija 
aiz mūsu blokmājas. Draugi jau
tāja, kas ar mani noticis, ka neeju 
viņiem līdzi spēlēties. Mēģināju vi

ņiem slēpt  savu nelaimi un visādi 
aizbildinājos. Arī mans draugs In
driķis gribēja zināt, kas noticis, un  
es gribēju viņam visu izstāstīt,  to
mēr savu noslēpumu paturēju pie 
sevis. Vienmēr to atliku uz vēlāku 
laiku. Vairākas reizes bija vēl jāiet 
atrādīties fedšeram Bergam, kas 
ievainotās vietas pārbaudīja un 
pārsēja. Šie arī nebija viegli brīži. 
Uz rudens pusi ievainojumi bija 
jau diezgan labi sadzijuši. Tā bei
dzās mans dīvainais vasaras noti-
kums. Kā piemiņa manas kreisās 
rokas plaukstā vēl šodien palikusi 
maza bāla svītriņa – atgādinājums, 
ka ar mašīnlietām nedrīkst rīko
ties, ja tās nepārzina.

 Vairāk nekā pēc gada es neno
cietos un aizgāju apskatīties, kas 
noticis ar lokomotīvi. Gāju pa veco 
taku un, uzkāpis uz vaļņa, redzēju, 
ka lokomotīves tur vairs nav. Tā 
pēdīgi bija aizvesta prom un droši 
vien kalpoja Rietumvācijas dzelz
ceļam līdz pat tvaika lokomotīvju 
pēdējām dienām. Zenītartilerijas 
vilciens stāvēja turpat, jo neviens 
laikam īsti nezināja, ko ar to iesākt. 

Šī ceļojuma cēlonis meklējams 
pirms pieciem gadiem. Laikam 
Brežņeva valdīšanas laikā, kad  
ceļā uz Dublinu mūsu lidmašīna 
nolaidās Šanonas lidostā, tieši 
blakus Aeroflotes Iljušinam. Kad 
izkāpu, mazajā Šanonas vestibilā 
ievēroju staigājam divas sevišķi 
izskatīgas dāmas. Viņas gan likās 
kā nobijušās, kā uztraukušās, kā 
pazudušas. Sāku skatīties tuvāk. 
Manīju Nameja gredzenus un 
dzintara krelles. Būs latvietes. La
bais! Varbūt dabūšu parunāties 
ar tautietēm. Piegāju klāt un uz
runāju. Tiešām latvietes. Kautrīgas, 
bet smaida kā vēl nekad. Prasīju, 
kurp brauc. Uz Kubu. Kādēļ? Ne
saka. Tikai aizvien vēl noslēpu
maini smaida. Piedāvāju izpirkt 
dzērienu. “Nē, paldies! Cik ļoti 
gribētos! Bet mūsu pavadonis, 
polītiskais komisārs, tādas lietas 
aizliedz.” Tā arī šķīrāmies. 

Par viņām visus šos gadus es-
mu domājis. Kas ar viņām noti-
cis? Vai turp brauca uz dzīvi? Vai 
iegāja Kastro valdībā? Beidzot, 33 
gadus vēlāk, šķita, ka tomēr būtu 
jāaizbrauc uz Kubu paskatīties, 
vai viņas tur vēl ir un vai viņām 
tagad varēs nopirkt apsolīto dzē
rienu.

Tā aizbraucu uz Kubu meklēt 
iecerētās meitenes. Skatījos šur 
un tur, bet nekā. Viņām tagad va
jadzētu būt jau pensijā. Jāiet uz 
senioru centru. Aizgāju. Stāvu un 
skatos. Pēc brīža pienāk pablon
da, šarmanta dāmiņa labākajos 
gados un uzlūdz mani dejot. De
jojam mambo. Kubā blondīnes ir 
retums. Vai tiešām būs draudze
ne no Šanonas? Mīlīt, viņa mani 
nav aizmirsusi! Dejojam mambo. 
Prasu, vai atceras tikšanos Šano
nā. “Šanonā? Kur tā tāda?” - “Nu, 
Īrijā.”  - “Vai tu traks? Fui, ko es 
būtu darījusi pie tiem kartupeļu 
ēdājiem? Esmu Kubas patriote 
un mīlu Kastro bārdu.”

Noskumis atgriezos viesnīcā. 
Laikam šīs meitenes Kubā nere
dzēšu. Aizgāju uz bāru iedzert 
mohito. Žēl, ka jādzeŗ vienam. 

KUBA UN KOMŪNISMS
Jāņa Boļa ceļojums uz Kubu

Pēc laika, skatos, nāk iekšā mazs, 
tumšs vīriņš ar izteikti melniem 
matiem un zilu T kreklu mugurā. 
Krekls sludina:  “Man patīk dzīvot 
Latvijā.” Beidzot, letiņš! Būs kom
panjons! Gan vīrieša kārtas, bet 
labāk nekā nekas. Pieeju klāt. Uz
runāju latviski. Šis apjucis. Do-
mā - kas es tāds? “Vecīt, es arī 
esmu letiņš,” es skaidroju. “Sorry, 
Sir,” viņš atbild, “I am from Hong 
Kong.” Nu tā. Iecerētās meitenes 
Kubā neatradu, nevienam dzē
rienu nenopirku, bet Kubas ko
mūnismu gan apskatīju.

Sagadījās, ka vienīgais īstais 
komūnists,  ko satiku,  bija kov
bojs, vārdā Hozē (Jose). Viņš pār
valdīja fermu King Ranch ārpus 
Kamagvejas (Camaguey) pilsēti
ņas. Īpašums  piederējis ameri-
kāņiem, pirms to nacionālizējis 
Kastro. Tagad ferma pieder val
dībai un  kalpo tūristu atrakci
jām, kuŗās ietvertas visas kovboju 
izdarības.  Varētu sacensties ar 
jebkuŗu Rodeo Teksasā vai citur 
Amerikā.

Hozē pilnīgi pārņēmusi Ame

rikas kovboju kultūra, 
tomēr viņš ir komū
nists un tic to idejām. 
Viņš dievina Ļeņinu 
un Staļinu. Hozē ir 
pārliecināts, ka komū
nistu ideja par šķiru 
un mantas vienlīdzību 
kādreiz sasniegs arī 
Kubu. Lai  gan atzīst, 
ka vēl nepieciešami 
uzlabojumi, bet, ka   
tas notiks, ir tikai lai-
ka jautājums.

Man, latvietim, Ku
bas vārds vienmēr bijis 
saistīts ar komūnismu. 
Mēģinu Hozē stāstīt 
par savu pieredzi ar 
komūnismu, kas val
dīja Latvijā 50 gadus. 
Ka tā bija diktātūra, 
kur nekādas šķiru vien
līdzības nebija. Valdo
šā nomenklātūra dzī
voja kā ķeizari. Piemi

nu arī polītisko propagandu, 
masu deportācijas uz Sibiriju, 
mākslas un literātūras cenzūru 
un jautāju, vai tā ir arī Kubā. Uz 
to Hozē atbild, ka komūnisms 
Kubā tik ļauns nekad nav bijis. 
Viņš atzīst, ka valsts pārvaldītā 

ekonomika ir sabrukusi un nekas 
Kubā īsti nestrādā, tomēr tic, ka 
viss mainīsies uz labo pusi. 

Šī saruna notika “cūkas bērēs”, 
kas bija ieskaitītas mūsu grupas 
ceļojuma izmaksā. Cūka tika ce
pināta uz iesma visu skatītāju 
klātienē. Katrs dabūja arī gabalu 
cepeša nogaršot. Hozē plātījās, ka 
esot vienīgais visā Kubā, kas da
būjot ēst cūkas gaļu katru nedē-
ļu. Kad vaicāju, cik bieži kubieši 
dabū cūkas gaļu, Hozē atcērt, ka 
ne pārāk bieži, jo gaļa esot dārga. 
Daži varot atļauties dzimšanas 
dienās vai kādā svinamā dienā, 
citi nekad. Tāda tad nu ir Hozē 
iecerētā vienlīdzība. Nav jābrīnās, 
ka viņš ir Kubas jūsmīgais ko
mūnists.

Astoņdesmit procenti kubiešu 
ir valsts atalgoti. Spēkā ir padom
ju laika teiciens - valsts tēlo, ka 
maksā, un strādnieki, - ka strādā. 
Kubā ir divas valūtas, vietējiem 
un tūristiem. Vietējo 23 peso at
bilst vienam Amerikas dolaram, 
tūristiem ir viens pret vienu. Kaut 
ko vērtīgāku nopirkt var vienīgi 
par tūristu dolariem. Vietējie var 
lietot abas valūtas. Bet vietējiem 
vērtīgās valūtas nav, jo arī algas ir 
ļoti zemas. Pirktspēja ir vienīgi 

peces gordos - lielajām zivīm.
Ielās neredz cilvēkus ar bažām 

atskatāmies  bailēs no apcietinā
šanas un deportācijām, kā reiz 
bija Austrumeiropā. Toties visap
kārt manāms trūkums un na
badzība. To labi demonstrē kāds 
populārs joks. Havanas zooloģis
kā dārzā  gadu ritumā  noteikumi 
mainījušies. Pirms 1959. gada re
volūcijas: „Nebarojiet dzīvnie
kus!” Krievu laikā: „Ēdiens do
māts tikai dzīvniekiem. Neēdiet 
dzīvnieku ēdienu.” Tagad: „Ne- 
ēdiet dzīvniekus.” 

Uz ielām maz automobiļu. 
Daudz kājnieku. Cilvēki stiepj 
milzu nastas. Ratos redz iejūgtus 
mūļus. Toties uz ielām daudz 
divriteņu. Daudzi veikali nemaz 
nav atvērti. Vairākumā atvērto ir 
tukši plaukti, bet pie tiem, kur 
dabūjamas preces, stāv gaŗas rin-
das, kaut pērkamie dārzeņi un 
augļi izskatās nepievilcīgi, novī
tuši un pat aizpuvuši. 

Kubiešiem pārtikas normu no
saka ar izsniegtajām kartītēm 
(libreta). Zeļ melnais tirgus. Celt
nes, kas reiz bijušas Karību salu 
lepnums, kā Havanā, tā citās pil
sētās sabrūk, pat ar cilvēku upu
ŗiem, jo trūkst līdzekļu, lai tās 
uzturētu.

Tūristam no Amerikas nav 
viegli izprast dzīvi Kubā. Ame
rikas likumi aizliedz amerikā
ņiem brīvi ceļot pa Kubu. Brau
cienam jābūt ar specifisku mērķi. 
Braucieni notiek grupās un gal
venokārt uz valsts izvēlētām vie
tām, lielāko tiesu saistīti ar kul
tūras notikumiem, izglītību, mū
ziku, dejām un propagandas lek
cijām. Valdība strādā slepeni. 
Piemēram, kad jautāju kādam 
pavadonim, kur dzīvo Kastro, 
viņam par to nebija ne mazākās 
jausmas.

Ekonomika ir valsts kontrolēta. 
Viss pieder valstij. Ja grib pirkt 
zirgu vai govi, tā jāpērk no valsts. 
Taksometri pieder valstij, šofeŗi    
ir valsts ierēdņi.

Autors pie Fidela Kastro portreta

Vecīši atpūtā (Turpinājums sekos)
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Amerikas Savienotās Valstis
Ērika Ešenvalda “Long Road, O Salutaris Hostia” - 28. septembrī Vilsonvillā, 28. septembrī Vankuverā, 

29. septembrī Kamasā, „Northern Lights” 8. oktobrī Blūmingtonā, „Passion and Resurrection”               
1. novembrī Bruklinā, „Legend of the Walled-in Woman” 10. novembrī Prinstonā

Grupa Instrumenti - 10. oktobrī Losandželosā 
Elīna Garanča -17., 24., 30. novembrī Ņujorkā, Mētropolītena Operā
Andris Nelsons -17., 18., 19. oktobrī Bostonā 
Marina Rebeka - 20., 23., 27., 30. novembrī Čikāgā
Baiba Skride - 21., 23. novembrī Atlantā

Brazīlija 
Grupa Skyforger - 20. novembrī Sanpaulu

Zviedrija
Ērika Ešenvalda „Stars” - 8. septembrī Skarā 
Baiba Skride - 4., 5. oktobrī Stokholmā 

Austrija
Ērika Ešenvalda „Stars” - 11. oktobrī Milštatē
Andris Nelsons - 30. novembrī Vīnē
Egils Siliņš - 24. septembrī, 4., 8., 19., 23., 28. oktobrī Vīnē 

Spānija
Egils Siliņš - 21., 22. septembrī Seviljā

Nīderlande
Baiba Skride - 11. oktobrī Utrehtā, 13. oktobrī Amsterdamā, 3. novembrī 

Eindhovenā

Apvienotā Karaliste 
Ērika Ešenvalda „Long Road”  - 19. oktobrī Kembridžā
Ērika Ešenvalda „Evening” - 9. novembrī Vinčesterā
Andris Nelsons - 21., 25., 27. septembrī, 6., 7. novembrī 

Birmingemā, 4. oktobrī Oksfordā, 23., 26. septembrī, 1., 6., 9., 
10., 12. oktobrī Londonā

Baiba Skride - 29. oktobrī Kārdifā

Īrija
Ērika Ešenvalda „City Songs” - 25. oktobrī Londonderijā
Baiba Skride - 25. oktobrī Dublinā

Krievija
Prāta Vētra - 25. oktobrī Maskavā, 17. novembrī Sanktpēterburgā 
Kremerata Baltica - 27. septembrī Kaļiņingradā

Ukraina
Prāta Vētra - 11. novembrī Doņeckā, 12. novembrī Charkovā, 14. 

novembrī Odesā, 15. novembrī Kijevā 

Vācija
Ērika Ešenvalda „Stars” - 16. oktobrī Frankfurtē, „Fantasy”                 

22. septembrī Dīsburgā, kora mūzika 15. novembrī Frankfurtē 
Andris Nelsons - 24., 25. oktobrī, 11. novembrī Minchenē,                       

9. novembrī Diseldorfā, 10. novembrī Dortmundē
Egils Siliņš - 29. septembrī Hamburgā 
Baiba Skride - 21. septembrī, 20. oktobrī Leipcigā, 16. oktobrī 

Frankfurtē, 5. novembrī Diseldorfā, 7. novembrī Frīdrihschā-
fenā, 8. novembrī Freiburgā, 9. novembrī Rēgensburgā

Kremerata Baltica - 3., 4., 5. oktobrī Kronbergā

Šveice
Marina Rebeka - 25., 29. septembrī, 6., 11. oktobrī Cīrichē 

Taivāna
Andris Nelsons - 15. novembrī Taipejā 

Japāna
Andris Nelsons - 18., 19., 20., 21. novembrī Tokijā, 23. novembrī 

Kitakjušu, 24. novembrī Hjogo

Itālija
Baiba Skride - 15., 16. novembrī Neapolē
Ksenija Sidorova - 8., 9. oktobrī Turīnā 

Dānija
Baiba Skride - 18. novembrī Ābenrā

Mūsējie pasaulē
Latvijas izcilo mūziķu koncertu ģeografija šoruden

Vēl varat paspēt!
Ir zināma vecā patiesība: velni ir 

atraktīvāki par eņģeļiem. Piemē
ram: Kallasa ar zemē nogrūstā lu
ciferisko skaistumu vai Orfeja žests: 
izvedu Euridiki no pazemes valstī
bas, iemīlēju, dievināju viņas cēlu
mu, lutināju, bet tagad – Perdu! 
Zaudēts ...

Var aiziet vēsturē visai tālu, līdz 
pat Izīdai un Ozirisam. Šie stāsti 
rada vēsturi, kultūru un paradu-
mus. Tāpat arī ar mūzikas vēsturi, 
bet vēl vairāk ar kultūras vēsturi    
un socioloģiju. Mazliet socioloģijas: 
sieviešu emancipācija. Bet varbūt 
arī nedaudz ornitoloģijas: lakstīga
la (vācu valodā „nakts dziedone”), 
necils, mazs, pelēks putnēns, kuŗš 
vienīgais ieguvis ievērību ar savu 
dziedāšanu.

Arī pats žanra apzīmējums ie
guvis sieviešu dzimtes nosauku-
mu: - opera!  Opera. No lady is a 
lady without having a box at the 
opera! teicis Tekerijs. Opera ar sa
vām ložām, balkoniem, parteriem, 
skatuvi un dāmu ģērbtuvēm tie
sības saukties par operu ieguva ti
kai pirms 300 gadiem ar lielā meis
tara Klaudio Monteverdi pirmās 
operas uzvedumu Mantujas galmā. 
Pagājušajā gadā svinējām Monte
verdi „Orfeja” 300. gadskārtu. (Lat
vijas Nacionālajai operai šis noti-
kums gan paslīdēja gaŗām nepa
manīts...) Šogad svinam mūsu ope
ras 150. gadskārtu un, domājams, 
varam būt lepni par tik ievēroja-
mu gadu skaitu. Taču jāatgādina, 
ka Rīgā teātŗa izrādes, tostarp me
teņu spēles, komēdiantu izrādes 
notikušas sensenis. Un par pirmā 
Rīgas teātŗa aizsākumu vēsturnie-
ki min 1742. gadu, kad ķeizariene 
Elizabete piešķīrusi aktieŗu pārim 
Zigmundiem tiesības rīkot Rīgā 
izrādes.

Pēc tam jau barons Otto Fi
tinghofs ķeŗas radoši pie teātŗa 
vēstures veidošanas, ceļot namus, 
angažējot trupu (diemžēl tikai vā
cu), iestudējot lugas un dziesmu 
spēles. Tas, ka aktieŗiem bija jāprot 
dziedāt, dejot un tēlot, nebija ne-
kas neparasts. Arī operas prima-
donnas un primo uomo, aizejot 
barokālajām sastingušajām sešām 
pozām, vajadzēja savu dziedājumu 
nostiprināt ar dzīvām, emocionā
lām kustībām. To prasīja laikmets, 
it īpaši 18. un 19. gadsimts. Operas 
publika, kuŗa parasti bija paprasta 
(kaut aristokratiska) un nejūtīga, 
izņemot vēžu zupu starpbrīžos un 
dāmu dekoltē apzeltītajās ložās, 
gaidīja no skatuves jaunas, nebi-
jušas sensācijas – kaut ko tādu, kas 
vēl nebija pieredzēts.

Kad Fitinghofs 1782. gadā Rīgā, 
Lielajā Ķēniņu ielā (tagad R. Vāg
nera iela) uzcēla savu slaveno Mus
ses māju ar zāli apakšstāvā (500 
vietas skatītājiem, skatuvi 40 ak
tieŗiem un 24 orķestrantiem), Rīgas 
publika, kuŗa, protams, kultūras 
interešu un pieredzes ziņā, stingri 
atpalika no Eiropas opernamu ap
meklētājiem, varēja nedēļā noska
tīties piecas izrādes. Tostarp arī 
operas. 1860. gadā profesora L. 
Bonšteda projekts tika reālizēts un 
Rīgas centrā, kanāļmalā, pacēlās 
balta, skaista celtne ar sengrieķu 
simboliem portālos un korēs, ar 
1306 sēdvietām un orķestŗa bedri 
jau 60 mūziķiem. Nams bija tik 
skaists, ka Rīgas domnieks Vaser
hofters, ar pīpi mutē apstaigājot 
namu, to nejauši nosvilināja līdz 

Baltā nama jubilejas reize
Eiropā sākusies operas atdzimšana

pamatiem. Skaists uzvārds – Vaser
hofters, tik daudz ūdens šī vīra 
apziņā vienīgi izdzēsa viņa pīpi.

Opernamu (pareizāk – Rīgas 
Vācu teātri) 1862. gadā R. Šmēlings 
pārprojektēja un uzcēla no jauna. 
Tāds tas stāvēja visus Latvijas ne
atkarības gadus, pēckaŗa nopluku-
ma laiku, līdz 1992. gadam, kad 
Latvijas valdība nolēma opernamu 
restaurēt. Kā ierasts latviešiem, tā
dās reizēs neiztika bez strīdiem un 
finanču komisijām, un rezultātā 
darbs operā bija jāpamet tās inten-
dantam Ivaram Bērziņam.

Arī tagad, jubilejas gadā, visi ru
nā nevis par fantastiskajiem mū
zikālajiem uzvedumiem 150 gadu 
gaŗumā, par spožajām personī
bām, kuŗas tur pārsteigušas klau
sītāju prātus, bet par to, kuŗš uzva
rēs: vai operas direktors Andrejs 
Žagars vai kultūras ministre.

Par Žagara talantu, vērienu ne
viens nešaubās, bet par ministres 
kultūras stratēģiju gan pietiekami 
daudz asu vārdu teikts. Protams, 
Žagaram ir visas direktoram nepie
ciešamās īpašības, arī režisora ta
lants pilnā mērā, taču latviešu 
nacionālās operas likteņi viņam ir 
vienaldzīgi. Arī prasme būt vien
kāršam un saprasties ar saviem 
padotajiem laika gaitā zudusi.

Kur palicis Orfejs? Varbūt tas ir 
viņš, kuŗš ar greznu BMW auto-
mobili tikko piestūrējis pie Baltā 
nama un izsēdina no tā īsos svār
ciņos (Gucci), modernās kurpēs 
(Stefani) un ar rokassomiņu (Chan­
nel) tērpto Euridiki? Vai viņi iera
dušies uz izrādi? Vai opera panāk 
soli pretī tiem, kuŗi mīl mūziku,  
bet nespēj iegādāties biļeti? Vai tā    
ir spējīga izvest Rīgas publiku  kā 
kādreiz Orfejs Euridiki no paze
mes valstības garīgā truluma un 
sastinguma?

Zviedru operas dīva Anja Silja saka, 
ka šodien operai vairs nav nākotnes. 
Un uzspiež uz gāzi savam Ferrari. 

Taču situācija tik bēdīga  nav. 
Eiropā sākusies operas atdzimšana. 
Opernami pārstudē jau zināmos 
darbus, bet mazāk zināmos pa
gaidām noliek malā. Publika Min
chenē, Baireitā, Lionā, Barselonā 
stāv rindā pēc biļetēm. Prima
donnas „zelta rīkles” tiek izķertas 
gadiem uz priekšu. Arī mūsu dzie
dātājas un dziedoņi teicami iekļā
vušies pasaules opermākslas kartē. 
Tas tracina mājās palikušos un liek 
saspringt. Vai tad es esmu sliktāks? 

Latvijas Baltais nams svin savu 
jubileju, stāvot pāri sadzīviska
jām dubļu peļķēm. Mēs mīlam 
savu Operu, un, ja dažbrīd  kādā 
izrādē neredzu tāda mēroga 
zvaigznes kā Ādolfu Kaktiņu, 
Marisu Vētru, Jāni Kļaviņu vai 
Maiju Kovaļevsku, tad zinu, ka 
jaunie censoņi pašreiz no pieres 
notrauc sviedrus un dzeŗ siltu 
tēju, jo viņi grib būt tādi paši kā 
tie un vēl citi. Protams, kinētiskās 
gaismas, lāzeri, skaņu pastiprinā
tājas iekārtas šodien ir nepiecie
šamas. Bet vēl vairāk nepiecieša
ma ir opermākslas mīlestība un 
vēlme sevi kā latviešu mākslinie
ku pieteikt šajā Orfeja templī. 
(Izcēlums mūsu – Red.)

Citādi atnāks Cziang-Czingai 
līdzīgie un liks visiem klausīties 
„Austrumi sārtojas”...

Orfejam šoreiz nevajadzētu at
skatīties!

Pauls Dambis

Materiāls tapis sadarbībā ar mūzikas žurnālu “Figaro”. Vāka foto - Ksenija Sidorova. 
Skatieties www.figaro.lv
Redakcijas ieteikums. Koncertu norises vietas skatiet attiecīgās pilsētas mājaslapā. 

Grupa Instrumenti

Grupa Skyforger

Ēriks Ešenvalds

Baiba Skride

Prāta vētra



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 35 (1309) 2013. gada 21. septembris – 27. septembris8

Taira Zoldnere Sibirijas skarbais skaistums
“Sibirijas bērnu fonda” ekspedīcija uz Sibiriju 2013. gada jūlijā

Irkutska, Krasnojarska, Tomska - Sibirija, varenā un sūrā

(Turpināts no Nr. 34)

(Turpinājums sekos)

mūs sagaida enerģiska vietējās 
avīzes redaktore, Gulaga laiku 
entuziastiska pētniece Svetlana 
Taraņenko. Viņas apsveikuma ru
na mūsu grupai mani pārsteidz 
un pat apmulsina. Tik daudz labu 
vārdu par latviešiem un mūsu 
tautu kā no šīs Sibirijas sievietes 
vēl nebiju dzirdējusi. Sibirija lat
viešiem un citiem baltiešiem pa
teicas par daudzām sadzīves kul
tūras lietām - ēdieniem, māju ap
kārtnes sakopšanu, puķu dārzi
ņiem, pat mājas bijušie ieslodzītie 
cēluši daudz pamatīgākas un ie
pazīstinājuši sibiriešus ar tolaik 
jaunām technoloģijām. Jā, ir pel
nīti laba slava mūsu tautai Sibi-
rijā! Varbūt jāaizbrauc tūkstošiem 
kilometru no dzimtenes, lai sa-
prastu un novērtētu latviešu vien
reizīgo gara spēku, darba tikumu 
un izdzīvošanas talantu? Varbūt 
šādu ceļojumu vērts veikt ikvie
nam, kam šodien gribas činkstēt 
un vaimanāt par tautas nevarību?

Mūsu grupai apkārt ar fotoapa
rātu rosās kundzīte krietni ga-  
dos, pēc apģērba uzreiz redzams - 
māksliniece! Mums  dāvanām vi
ņa sagatavojusi brīnišķīgas krāsu 
fotografijas ar Sibirijas ainavām. 
Arī es izvēlos divas - rudens salā 
apsarmojušas sarkanā irbenāja 
ogas un tumšas pērkona debesis 
pār ezeru. Jūtos tik pateicīga par 
šo negaidīto velti, ka gribas viņai 
ko uzdāvināt pretī. Rokassomiņā 
atrodas paciņa “Lāču” maizes, at
vainojos, ka viena šķēlīte jau apēs
ta, bet sirmā kundze par dāvanu ir 
pateicīga. Sibirijā saprot, ka maize 
ir īpašs dārgums, ar ko dalīties.

No rīta - ardievas Krasnojarskai 
un ceļš uz Ačinsku. Pa ceļam ie
griežamies Biriļusu novadpētnie
cības mūzejā, ko vada apbrīnoja
ma sava darba entuziaste Jeļena 
Kodenko. Biriļusu mūzejā Sibiri
jas bērnu fonds viesojies jau ie
priekš, un ir patīkami ekspozīcijā 
ieraudzīt  arī fonda dāvāto piemi
ņas plāksni. Deportācijām veltī
tais stends ir iespaidīgs, tajā arī 
mūsu ceļabiedres Daces vectēva, 
Latvijas Universitātes Juridiskās 
fakultātes profesora Kārļa Dišlera 
un viņa kundzes fotografijas. Vē
lāk mūsu ceļi atkal dalās, un Dace 

ar daļu grupas  aizbrauc uz Poļe
voje ciematu, lai mēģinātu atrast 
sava vectēva kapa vietu. Vēlāk 
viņa stāsta, ka sameklēta vietējā 
iedzīvotāja, kas vēl atcerējusies ce
ļu uz aizaugušo kapsētu. Dace 
kapsētā atstājusi no Latvijas vesto 
krustu, zemīti un mācītājs G. Kal
me noturējis svētbrīdi. Lai miers 
un svētība tālajā zemē guldīta
jiem.

Mēs, pārējie, ar otru busiņu 
braucam uz Nazarovu. Mūsu ce
ļabiedrs Jānis stāsta: “Nazarovā 
mūs izkrāmēja no vagoniem, jo 
tur beidzās sliedes.” 

Nazarova, izrādās, ir apmēram 
Jelgavas lieluma pilsēta, virs tās 
slejas augsti torņi, kas nepārtrauk
ti izgāž gaisā tumšus dūmu mā
koņus, - klasiskā piesārņojuma 
aina. Mēģinām atrast Jāņa mātes 
kapa vietu, par orientieri noder  
vietējais piena kombināts, kas sa
glabājies gandrīz nemainīgs. To
mēr vecā kapsēta izzudusi. Vietā, 
kur tai vajadzētu būt, zaļo kartu
peļu lauks un sabūvēti malkas 
šķūnīši. Mācītāja Kārļa piesauktā 
svētība, jādomā, nolīst arī pār jau
najiem kartupelīšiem. Kāpēc gan ne?

Nazarovas dzelzceļa staciju gan 
atrodam. Sliedes jau sen iet arī kur 
tālāk, bet Jānis turpina savu stāstu 
par to, ka viņš savās tēva mājās 
bijis ganu puika, pieradis pie lau
kiem, plašuma, svaiga gaisa. Pēc 
mēnesi ilgā ieslodzījuma sasma
kušajā vagonā tikt ārā bijusi lie-
lākā laime. Viņam ietrīcas balss, 
un var redzēt, ka šī sajūta viņā vēl 
joprojām ir tik dzīva, ka arī mums, 
pārējiem, pēkšņi acīs pa nevilšai 
asarai. 

Nākamajā rītā dodamies uz 
Tomsku, bet pa ceļam iebrauksim 
Tjuhtetā - latviešu žurnālistes un 
rakstnieces Melānijas Vanagas iz
sūtījuma vietā. M.Vanagu pazīs

tam kā grāmatas “Veļupes krastā” 
autori. Pēc šīs grāmatas šobrīd  
top V. Kairiša filma “Melānijas 
chronika”, arī Viesturs pats ir ar 
mums, kad staigājam pa grāmatā 
aprakstītajām takām.

Man Melānijas Vanagas izsūtī-  
juma vietas apmeklējums ir īpašs - 
viņa bijusi mana vīra mātes mā
sīca, uzrakstījusi plašu dzimtas 
chroniku “Dvēseļu pulcēšana”, un 
gribas par viņas dzīves gaitām uz
zināt pēc iespējas vairāk.

Tjuhteta ir paliels rajona centrs 
ar 70. gados celtu rajona pado-
mes ēku un pamatīgu “ļeņinekli” 

tās priekšā. Šeit mums norunā-     
ta tikšanās ar rajona padomes 
priekšsēdi Genadiju Dzalbu. Viņš 
ir rosīgs, izdarīgs vīrs vidējos ga
dos, pēc tautības, izrādās, latga
lietis. Latgalieši Sibirijā ieradušies 
XIX gs. tūlīt pēc dzimtbūšanas 
atcelšanas, jo šeit viņiem dota ze
me - ņem no taigas, cik gribi. Tā 
latgaliešu ģimenes un uzvārdi,      
kā arī daži vietvārdi saglabājušies 
vēl šodien. Pēc „oficiālās” iepazī
šanās runas, kad Dzintra iedāvi
nājusi mūsu maizīti, grāmatu un 
balzamu, priekšsēdis ierosina vis
pirms padzert tēju, tad doties tālāk 
uz mūzeju. Labi, kaut arī nesen 
ēstas brokastis, tēju padzert va-
ram. Pēc priekšnieka rīkojuma: 
“Meitenes, tēju! “ - atveŗas pieņe
mamās zāles divviru durvis un 
cita pēc citas sāk nākt iekšā rajona 
darbinieces ar paplātēm, uz ku-
ŗām trauki, šķīvji ar sviestmai-
zēm, desām, sieriem, tomātiem, 
gurķiem, kūciņām, cepumiem, 
konfektēm un sazin ko vēl. Lūk, 
ko sibirieši saprot ar “tējas 
padzeršanu”! Viss izskatās pārāk 
garšīgs, lai vēl atcerētos par 
brokastīm.

mūsu ģimenes badā un trūcīgajā 
vasaras apģērbā, kuŗā tika izrautas 
no savām mājām.

Esam tikai kādus 50 km no 
Krasnojarskas, kad gadās aizķer
šanās. Otram busiņam, kas brauc 
aiz mums, kaut kas salūzis. Zafars 
griež mūsējo apkārt, un braucam 
palīgā. Kamēr vīri gudro, kas 
busam par vainu, mēs drūzmē
jamies tuvējās autobusa pieturas 
paēnā. Tur izlikti vietējie sludinā
jumi, no kuŗiem viens īpaši saista 
mūsu uzmanību: “Sludinājums. 
Augsti samaksātam darbam vaja
dzīgas līdzstrādnieces (meitenes) 
ar pievilcīgu ārieni. Darbs dienas 
laikā. Detaļas pa tālruni...” Kamēr 
priecājamies par daudzsološo slu
dinājumu, noskaidrojas, ka otrs 
buss nav salabojams. Apbrīnojamā 
kārtā turpat ceļa malā  Zafars pa 
tālruni noorganizē citu automašī
nu, kas jau izbrauc no Krasno
jarskas, lai pārņemtu pasažieŗus. 

Beidzot nonākam viesnīcā ar 
romantisku nosaukumu “Jeņise
jas ugunis”. Tā tiešām atrodas Je
ņisejas krastā ar skaistu skatu uz 
vareno upi. Jeņisejas nosaukums 
krievu valodā ir vīriešu dzimtē, 
upe ar cieņu tiek dēvēta par “Je
ņiseja tētiņu”. Cieņa gan upi nav 
pasargājusi no pamatīga piesārņo
juma, un peldēties tajā nedrīkst. 
Izstaigājam pilsētu, novērtējam 
varenās celtnes, viss liecina par 
ekonomisku stabilitāti. Pa ceļam 
iegriežamies arī alkohola veikalā, 
kuŗā degvīniem vien atvēlēta ve
sela siena. Gribu piebilst, ka jau 
Kolimā redzējām - veikalos pār
tikas papilnam: maize, piena un 
gaļas produkti, augļi, pat Danon 
jogurti. Priecīgi atrodam arī Lat
vijā ražotus zivju konservus.

Vakarā vēl uzkāpjam Karauļ
naja (Sarga) kalnā pie pilsētas, lai 
vērotu saulrietu pār Krasnojarsku. 
Kalna galā uzcelta neliela svētnīca, 
turpat pareizticīgo krusts, bet lejā 
pa Jeņiseju slīd apgaismoti kuģīši. 
Skaisti... un mierīgi.

No rīta līst tā, ka Krasnojarskā 
pārplūdušas visas ielas, bet mēs 
braucam uz Suchobuzimskas cie
matu, kuŗā dzimušas mūsu Aus- 
trālijas ceļabiedra Ojāra māte un 
vecmāmiņa. Lietus mitējies, un 

Kādā brīdī visiem sagribas arī 
izkustēties, un Andreja vadībā 
dejojam kopīgus “riņķa dančus”, 
līdz beidzot vakara pusē atvadā
mies, mērojam ceļu atpakaļ, lai rīt 
brauktu uz Krasnojarsku. 

Brokastis Kanskas viesnīcā, kā 
jau visur, labas. Sibirijā it īpaši 
mums garšo dažādās biezputras, 
ko gatavo cepeškrāsnī. Biezputrai 
pievieno pienu, sāli un arī cuku-
ru un panāk tik labu saldā un sāļā 
līdzsvaru, ka to nav iespējams ne 
aprakstīt, kur nu vēl atkārtot. 

Šādu rīsu biezputru atceros 
ēdusi tikai vienu reizi mūžā, kad 
to pagatavoja manu bērnu vec-
māmiņa, kas 1941. gadā tika izsū
tīta ar savu tēvu, māti un trijām 
māsām uz Sibiriju, Krasnojar-  
skas novadu. Tēvs, slavens Latgales 
tautskolotājs, no ģimenes nošķirts, 
gāja bojā “lēģerī”. Jaunākā māsiņa, 
nepilnu gadiņu veca, nomira dažu 
mēnešu laikā. Māte ar trim vecā
kajām meitenītēm izdzīvoja, pēc 
kaŗa 1947. gadā atgriezās mājās, 
sāka jaunu dzīvi. Viņā ieskatījās 
bojā gājušā vīra brālēns, viņi ap
precējās, un piedzima vēl viena 
meitiņa. “Jaunā dzīve” gan netur
pinājās ilgi. 1949. gadā sievieti ar 
trim vecākajām meitām absurdi 
bezjēdzīgā nežēlībā izveda otru 
reizi. Otro reizi viņa nepārdzīvoja - 
palika turpat Krasnojarskas zemē. 
Vīru un jaunāko meitu neaiztika, 
pie viņa arī vecākās meitas atgrie
zās jau pēc Staļina nāves.

Uz Krasnojarskas apgabalu tika 
izsūtīta arī mana vectēva brāļa ģi
mene. Vectēva brālis, Latvijas Re
publikas tiesnesis, tika nošauts 
1942. gadā Sverdlovskā. Viņa 
drosmīgā sieva ar divpadsmit ga
dus veco dēlu atbēga uz Latviju 
1947. gadā, aplinku ceļiem legāli
zējās, bet veselība bija iedragāta, 
un pēc gada viņa nomira. Dēls, 
mana tēva brālēns, vēl šodien dzī
vo savās tēva mājās Madonas ra
jonā. Te jāpiebilst, ka mana vectēva 
ģimene no 1941. gada izvešanām 
izbēga, bet pēc kaŗa mans vectēvs, 
tiesu senātors, sešus gadus dzīvoja 
nelegāli savas meitas ģimenē ar 
svešu uzvārdu. Beidzot padomju 
varas iestādes viņu atrada, tiesāja 
un izsūtīja uz Jaroslavļas apgaba-
lu. Vectēvs no izsūtījuma atgriezās 
1955. gadā, bet viņa veselība bija 
smagi iedragāta. 

Pēc vēstures datiem, Krasno
jarskas apgabalā bijuši izsūtīti ap 
45 000 cilvēku no visiem bijušās 
savienības reģioniem. Izsūtīšanas 
sākušās ap 1930. gadu, kad Staļina 
režīma mērķis bija nokaut vietējo 
krievu zemniecību. No 1940. gada 
līdz 1952. gadam šeit deportēti cil
vēki pēc nacionālās piederības, 
tostarp tūkstošiem latviešu. 

Pa ceļam uz Krasnojarsku prie
cājamies par plašajām, skais-   
tajām Sibirijas ārēm. Visur balto 
bērzu birzis, zeme samērā līdze-
na, skatiens aizklīst līdz apvār- 
snim. Meži, apstrādāti lauki, bērzu 
birzis un augstas, zilas debesis. 
Skaistas, bet īsas ir Sibirijas vasa
ras. Sals rimstas tikai maijā, bet 
atsākas jau septembrī. Ziemās 
temperātūra nokrīt līdz -50oC 
(-60°F). Mums, kas neesam to 
pieredzējuši, grūti iedomāties šā
du aukstumu. Bet to piedzīvoja 

Rakstniekam A. Čechovam veltītais piemineklis Tomskā

Dzintra Geka pie represētajiem latviešiem veltītā piemiņas 
akmens Tomskā
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Daudzi patiešām noticēja, ka 
Ķemeru sanatorija, Latvijas brīv
valsts laika simbols, izcilā latviešu 
architekta Eižena Laubes architek
tūras un kultūrvēstures piemi
neklis, viens no Latvijas nacionā
lajiem simboliem, atdzims pašu 
latviešu, nevis ķīniešu, kazachu, 
azerbaidžāņu vai krievu rokās. 

Jūnija beigās visu Jūrmalas do
mē pārstāvēto partiju deputāti no
balsoja par Ķemeru sanatorijas 
kompleksa iegādāšanos un šim 
mērķim lūgt Finanču ministrijai 
iespēju aizņemties Valsts kasē 4,36 
miljonus latu. Sanatorijas un tās 
ēku privātizētājs no Apvienota
jiem Arabu Emirātiem Omars Al
hamdu Salehs (nu jau nelaiķis) 
divpadsmit gados īpašumā ir ie
guldījis 10 miljonus latu, bet pali-
cis parādā kreditoriem ap trīs mil-
jonus latu. Pēc daudziem gadiem 
ir jāatzīst, ka Ķemeru atdzimšanas 
projekta reālizācija notikusi no-
laidīgi un chaotiski. Jūrmalas pil
sētas tiesa februārī investora izvei
doto uzņēmumu Ominasis Latvia 
atzina par maksātnespējīgu, jo 
arabs Omārs bija nesaimniecisks 
un neizprata Latvijas likumus. Se
kas ir acīm redzamas – nav līdzek
ļu ēkas uzturēšanai un apsardzei, 
nav neviena priekšlikuma no mi
rušā īpašnieka mantiniekiem par 

Ķemeru sanatorija – latviešu vai sveštautiešu rokās?

reāliem rīcības modeļiem. Toties 
ir jau ilgstošas maksātnespējīgā 
uzņēmuma mantinieku savstar
pējās nesaskaņas un alkatīga in
terese iegūt iespējami vairāk nau-
das iespējamajā (!) ūtrupē.

Finanču ministrija ir atzinusi, 
ka Jūrmalai ar tās financiālo sta
bilitāti ir pamatotas tiesības ņemt 
aizdevumu. Diemžēl ministrijas 
pārraugāmā padome, kas izvērtē, 
vai pašvaldība drīkst aizņemties, 
izvirzīja pašvaldībai nepaveicamus 
mājas darbus. Tādus, kas būtu jā
dara valstij, nevis vietējai varai. 
Tikai tad, ja tos paveikšot, dome 
saņemšot nepieciešamo naudu. 
Ministriju neinteresē, ka pašval
dībai aizņēmums vajadzīgs neka
vējoties, jo sanatorija ir jāsagatavo 
ziemai. Jau divus gadus tā ir bez 
apkures, tāpēc pirmajā stāvā no 
restaurētajām sienām jau lobās 
apmetums, bojājas grīdas segums, 
ziemā un pavasarī telpās veidojas 
ledus kārta... Jānis Asaris, Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcijas Rīgas reģionālās noda
ļas vadītājs, atzīst, ka patlaban ir 
ļoti būtiski, lai jau tā daudz cie
tušais kultūrvēsturiskais piemi
neklis iegūtu saimnieku, kas ne
kavējoties uzsāktu tā sagatavoša-
nu ziemas sezonai.

Ministrijas liktie spieķi pašval

Toreiz... ... un tagad

Vai atgriezīsies Ķemeru sanatorijas  ēdamzāles kādreizējā greznība?!

dības riteņos panākuši, ka sana
torijas maksātnespējas adminis- 
trātors Ainars Kreics 24. septembrī 
rīkos sanatorijas izsoli. Tajā drīkst 
piedalīties arī Jūrmalas dome, ta-
ču tā nedrīkst solīt augstāku cenu, 
un pašvaldībai tik un tā būs ne
pieciešams aizņēmums Valsts ka
sē. Izredzes uzvarēt ir tad, ja izsolē 
piedalās tikai viens pretendents. 

Arī vairāku  Saeimas deputātu 
ieskatā lētāk un sabiedrībai liet
derīgāk būtu, ja Jūrmalas pilsētas 
dome nopirktu šo īpašumu. Tad 
pašvaldība varētu attīstīt kūrorto
loģiju, pamirušajos Ķemeros radīt 
jaunas darba vietas. Domes priekš
sēdis Gatis Truksnis atzīst, ka paš
valdība, visticamāk, meklētu kādu 
privāto investoru, ar kuŗu kopā 
īstenot šo mērķi, kas, starp citu, ir 
ierakstīts Latvijas Valsts nacionā-
lajā attīstības plānā līdz 2020. 
gadam. G. Truksnis domā, ka vie-
tējā vara nedrīkst izlaist no rokām 
kontrolpaketi, jo tā dod iespēju 
nepieļaut, ka sanatorijas ēkā ie- 
rīko azartspēļu zāles vai citas iz- 
priecas, kuŗām nav nekāda sakara 
ar kūrortoloģiju.

Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra ir runājusi ar 17 iespē
jamiem investoriem. Lielākā in
terese nākot no Ķīnas. Daži inte
resenti esot arī no Krievijas, Ka

zachstānas, Azerbaidžānas un 
Lielbritanijas. Ļoti iespējams, ka 
no šiem investoriem kāds pieda
līsies izsolē. Tad Jūrmalas pilsētas 
dome par sava plāna īstenošanu  
var vairs nesapņot.

Arī kādreizējais Jūrmalas pilsē
tas domes priekšsēdis Leonīds 
Alksnis savulaik izteica valdībai 
gatavību uzņemties Ķemeru sa
natorijas kompleksa saglabāšanu 
un restaurēšanu, taču neviens ne
gribēja viņu dzirdēt. Pašreizējā 
domes priekšsēdī Gatī Truksnī it 
kā ieklausās, bet pa ausu galam.

Ja bijušie polītiķi – valdības 

vadītājs Andris Šķēle un ekono-
mikas ministrs Guntars Krasts 
1996. gadā nebūtu parakstījuši 
rīkojumu privātizēt Valsts Kūror
tu direkciju, tostarp arī valsts uz
ņēmumu - sanatoriju Ķemeri, ja 
Šķēles priekšgājējs Ivars Godma
nis būtu stingri nostājies par kū
rortu nozares saglabāšanu, kā to 
izdarīja Lietuvas polītiķi, tad šo
dien, iespējams, šī nozare dētu 
zelta oliņas un slimnieki, kas sirgst 
ar chroniskām kaitēm, priecātos 
par polītiķu dotajām iespējām.

Māra Linde

Nez vai vēl kāds cits latvietis       
ir bijis Damaskā no 2005. līdz 
2007. gadam? Es tur biju Eiropas 
Savienības un Eiropas Investīci
jas bankas programmas SME 
support programme (mazo un vi
dējo uzņēmumu atbalsta pro- 
gramma) ietvaros. Mans uzde-
vums bija izveidot sīriešu finan-
cistu grupu, kuŗa manā vadībā 
izveidos tādu pašu garantiju 
banku, kā tas notika manā vadī
bā Šanhajā, Ķīnā. Šīs garantiju 
bankas faktiski var noorganizēt 
tikai autoritaru režīmu ietvaros, 
jo tās darbojās pamatā citādi ne
kā garantiju bankas citur. Nor
māli uzņēmējs iet uz banku, lai 
savam projektam saņemtu kre
ditu. Ja projektam ir par maz ķī
lu, tad uzņēmējs iet uz garantiju 
banku un saņem tur savam pro-
jektam attiecīgu garantiju. Ķīnas 
garantijas banka darbojas šādi: 
lai attīstītu kādu svarīgu ekono-
mikas nozari, garantijas banka 
paziņo, ka tai nozarei izsniegs 
garantijas un uzņēmēji var ar 

Sirds sāp par Sīriju
garantijām iet pie bankām, lai 
saņemtu kreditus nozares attīs
tībai. Ķīnā pirmais garantiju 
posms bija garantijas medicī
niskās technikas attīstībai.

Sīrijas garantijas bankas pir-
mais garantiju posms bija medi
cīnisko pakalpojumu eksports. 
Uz medicīnisku pakalpojumu 
saņemšanu Damaskā un citās 
pilsētās Sīrijā pieteicās pāri par 
1500 cilvēku. Galvenokārt sievie
tes no Saudu Arabijas un Kata
ras. Un tad sākās nemieri Sīrijā, 
kas pārvēršas aizvien lielākā tra
ģēdijā Sīrijā un apkārtnē. Mans 
asistents un pēc tam Sīrijas ga
rantijas bankas vadītājs, ar kuŗu 
man vēl šodien ir telefonisks 
kontakts, man teica: ,,Redzi, pat 
es nevarēju iedomāties, ka Sau-
da Arabija un Katara tādā veidā 
grib aizkavēt Sīrijas izveidi par 
Tuvo Austrumu Ķīnu.” Taču viņš 
arī vairs nav ne Damaskā, ne 
Sīrijā, bet gan ir Libānā. Sirds sāp 
par Sīriju.

Dr. Kārlis Āboliņš

L atvieši        N orvēģijā      

Harijs Valdmanis dzimis 1923. 
gada 4. oktobrī Lugažu pagastā. 
Skolas gaitas pavadītas Valkā un 
Rīgā. 1942. gadā absolvējis Rīgas 
Valsts technikuma Mechanikas 
nodaļu. Iestājies Latviešu leģionā 
un pēc kaŗa beigām nonācis gūstā 
Vācijā, vēlāk DP nometnē. Dažus 

Suminām Hariju Valdmani 
90 gadu jubilejā

gadus nostrādājis UNNRA un 
IRO.

1953. gadā Harijs Valdmanis ar 
ģimeni izceļoja uz Norvēģiju, 
Oslo. Sāka strādāt Volkswagen 
autorūpnīcas rezerves daļu no
liktavā. No 1963. gada līdz aiz
iešanai pensijā 1990. gadā bija 
noliktavas vadītājs. 1982. gadā 
apbalvots ar Volkswagen zelta un 
briljanta vairodziņu. 

Mūsu Norvēģijas latviešu saimē 
Harijs Valdmanis ir bijis rosīgs 
darbinieks. Dibināja Norvēģijas 
latviešu ev. lut. draudzi un bija  
tās priekšsēdis 43 gadus, kārtoja 
dievkalpojumus, aprūpēja drau
dzi un kopā ar kundzi Mirdzu 
uzņēma mācītāju. Apbalvots ar 
archibīskapa Atzinības rakstu. 

Harijs Valdmanis bija aktīvs 
Latviešu biedrības biedrs un vai
rākos posmos tās valdes loceklis. 

2002. gadā sakopoja Norvēģijas 
Latviešu biedrības darbības pār
skatu par tās pirmajiem 50 ga
diem. Nozīmīgs ieguldījums.

Harijs Valdmanis aktīvi pieda
lījās Latviešu nacionālā fonda 
darbībā Stokholmā, ieņemot vi
cepriekšnieka un vēlāk padomes 
priekšsēža amatu. 

Harijs Valdmanis ir tīras lat
viešu valodas cīnītājs. Par to un 
par notikumiem latviešu vidē 
Norvēģijā varam lasīt viņa raks-
tos Brīvajā Latvijā.

Par panākumiem Norvēģijas 
latviešu un Latvijas labā 2004. ga
dā Harijs Valdmanis tika apbal- 
vots ar Latvijas Republikas Ārlie-
tu ministrijas Atzinības rakstu.

Mēs sveicam mūsu izcilo jubilāru 
un vēlam daudz baltu dieniņu!

Norvēģijas latviešu saimes vārdā 
Anda Nordmo        
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Krustvārdu mīklas (BL Nr. 34) 

atrisinājums
Līmeniski.  1. Olekts. 4. Sma-

ragds. 10. Tikt. 11. Akli. 12. 
Respekts. 14. Asari. 15. Vaira. 

16. Nasta. 20. Lietavas. 21. Dau-
gava. 24. Pagātne. 25. Apskatīt. 
27. Neass. 29. Laura. 30. Zināt. 
34. Klintene. 36. Nora. 37. Vaļa. 
38. Atglaust. 39. Aplipt.

Stateniski.  1. Oktāva. 2. Elks. 
3. Siers. 5. Meteors. 6. Rauts. 7. 
Dekāns. 8. Pastalas. 9. Cielavas. 
13. Arsenāls. 17. Algotnis. 18. 
Vai na. 19. Lauks. 22. Spontāns. 
23. Sparģeļi. 26. Launags. 28. 
Ava rēt. 31. Tonakt. 32. Klūga. 33. 
Peļņa. 35. Dati.      

Līmeniski.  5. Grīdas paklājs. 
7. Kungs (Spānijā). 9. Pazemes 
eja. 10. Elektriskās strāvas avota 
pozitīvais pols. 11. Lokveida pār-
 segumi architektūrā. 12. Plaknes 
figūras robežas gaŗums. 15. Vēs -
t u  riski izveidojušās cilvēku ko   pī-
 bas. 18. Sena mūŗu graujamā ie  -
rīce. 19. Briesmoņi, nezvēri. 22. 
Ādas vai bieza auduma priek š-
auts. 23. Moljēra komēdija. 25. 
Augstāko amatpersonu goda sar-
gi Senajā Romā. 28. Apjukums, 

kas pēkšņi pārņem cilvēkus. 29. 
Taisnīgās tiesas dieviete sengrie-
ķu mītoloģijā. 33. Persona, kas 
pār  dod savu preci ar komisijas 
veikala starpniecību. 35. Aizjūga 
piederums. 36. Tēls brāļu Kau-
dzīšu romānā „Mērnieku laiki”. 
37. Liels laika posms. 38. Rožu 
dzim tas krūms. 39. Vērmeļu 
deg vīns. 

Stateniski.  1. Latviešu admirā-
lis (1891-1970). 2. Uz kokiem 
pa   razītējošas sēnes. 3. Daiļrunas 

skolotājs senajiem grieķiem un 
romiešiem. 4. Sagriezti un izžā-
vēti kokosriekstu kodoli. 5. 
Seno romiešu apģērbi. 6. Ilgga-
dējs laika apstākļu režīms kā  -
dam apvidum. 8. Daudzgadīgs 
graudzāļu dzimtas lakstaugs. 
13. Saviļņojošs, aizgrābjošs. 14. 
Nelielas liriskas ārijas (operās). 
16. Paraugs. 17. Amatpersona se -
 najā Romā, kuŗa reālizēja aug-
s tāko tiesas varu. 20. Volgas pie-
 teka. 21. Indīga čūska. 24. Tēls 
A. Pumpura eposā „Lāčplēsis”. 
26. Kontrolaparāts. 27. Gun  de-
gu dzimtas ārstniecības augs. 
30. Precīzs oriģināla noraksts, 
31. Kājas daļa. 32. Mājdzīvnieks. 
34. Franču rakstnieks – viens 
no zinātniski fantastiskā ro  mā-
na žanra pamatlicējiem.

Cauri gadsimtiem senais lībie-
šu zvejnieku ciemats (no lībiešu 
vārda “ainagi” - “vienīgais”) Vid-
zemes piekrastes ziemeļu daļā 
pie Igaunijas robežas izaudzis 
līdz pilsētai. Īpašu uzplaukumu 
Ainaži piedzīvoja 19. gs. otrajā pu -
 sē, kad pēc K. Valdemāra iniciā-
tīvas Latvijas un Igaunijas piekras-
tē izvērsās kuģu būve. No tuvējiem 
mežiem, kuŗos auga un joprojām 
aug daudz slaido mastu priežu, 
ieguva teicamus materiālus kuģu 
būvniecībai.

Ainažu attīstību veicināja pirmā 
latviešu jūrskola, ko 1864. gadā pēc 
K. Valdemāra ierosinājuma no  di-
bi nāja tālbraucējs kapteinis Kris-
tians Dāls. Mācības šajā skolā tolaik 
notika bez maksas latviešu, igauņu 
un vēlāk arī krievu valodā. Ainažu 
jūrskola pastāvēja 50 ga  dus.

1900.-1905.gadā Ainažos uzbū -
vēja tirdzniecības ostu un 1926. 
ga   dā Ainažiem piešķīra pilsētas 
tiesības.

 Ar Otro pasaules kaŗu beidzās 
Ainažu uzplaukuma laiks. Gandrīz 
vai simboliski šo laiku iezīmēja 
Ainažu jūrskolas nodedzināšana, 
ko vēl labi atceras bijušā Ainažu 
muitnieka dēls Aivars Saulītis, 
kuŗš vēlāk kopā ar ģimeni pārcē -
lās uz Austrāliju un šobrīd, bū -
dams Melburnas Latviešu ev.lut. 
drau dzes priekšnieks, joprojām sa - 
  tur kopā vietējos latviešus. Toreiz, 
pirms bēgšanas no Latvijas, Aivars 
Saulītis bijis vēl mazs puika īsās 
bikšelēs, bet uguns liesmas viņš 
atceras līdz šodienai.

Ainažu atdzimšana un atjaunošanās

Kaŗa laikā tika izpostīta ne tikai 
osta un labības noliktavas, bet arī 
visa aktīvā saimnieciskā dzīve. Šis 
panīkums turpinās joprojām, vie-
tē jiem iedzīvotājiem saskaŗoties  
ar jauniem,  citādiem ikdienas 
dzī ves izaicinājumiem.

Pēc dievkalpojuma, ko 24. au  -
gustā Ainažu pareizticīgo baznī-
ciņā vadīja archibīskaps E. E. Ro  -
zī tis kopā ar draudzes mācītāju 
Andri Vilemsonu, sarunās ar vie-
tējiem iedzīvotājiem iezīmējās ai -
nažnieku reālās dzīves skarbā 
aina.

Ainažu pilsētas pārvaldes vadī-
tāja Ilona Jēkabsone stāstīja, ka 
kluso piejūras pilsētiņu un Aina -
žu pagastu vēl klusāku padarījusi 
latviešu izceļošana uz ārvalstīm 
(rakstu  ”latvieši”, jo Ainaži nudien 
ir viena no latviskākajām vietām 
Latvijā). No 1800 iedzīvotājiem 

vis maz 200 pēdējos gados atstā-
juši Ainažus, dažkārt pat ar visām 
ģimenēm.

Atlikušie darbspējīgie cilvēki 
strādā Salacgrīvas konservu rūp-
nīcā “Brīvais vilnis”, metalla kon-
servu kārbu ražošanas rūpnīcā, 
zāģētavā, apkures katlu ražošanas 
rūpnīcā “Grandeg”, mazajā Aina-
žu skoliņā, bērnudārzā un paš-
valdības uzņēmumos. Bērnu psī -
cho neuroloģiskajā pansionātā, ko 
ar apbrīnojamu entuziasmu, pie-
saistot ES līdzekļus, atjaunojusi 
Dr. Ilona Balode, pārsvarā strādā 
iebraucēji, jo darbiniekiem nepie-
ciešama speciālā izglītība. Ar ce -
rībām Ilona Jēkabsone norādīja 
uz veco slimnīcas ēku pretī baznī-
cai - tā stāvot tukša, bet tur varētu 
ierīkot vecu ļaužu pansionātu, jo 
īpaši tāpēc, ka turpat,  bērnu pan-
sionātā, ir pieejami mediķi...

Un patiesi -  kāpēc gan lai šo 
sap ni neīstenotu? Klusā Ainažu 
jūras piekraste ar latvisko vidi un 
nepiesārņoto apkārtni šobrīd ir   
kā „atvērta grāmata, kas gaida 
savu lasītāju”.

 Sarunās ar Salacgrīvas novada 
domes priekšsēdi Dagni Strau ber-
gu sapratu, ka lielākos zemes īpa-
šumus Ainažos un pilsētas apkārt-
nē  to legālie īpašnieki, kuŗi at  gu-
vuši īpašuma tiesības, savus īpa-
šumus pārdevuši „zemes uzpircē-
jiem”- daļēji pat kriminālām per-
sonām, un tie gaida „labākus lai-
kus”, kad par augstu cenu šos Ai -
nažu īpašumus varēs pārdot nau-
dīgiem cilvēkiem – vienalga, vai 
tie būtu no Krievijas, Ķīnas (kas 
šobrīd izrāda lielāko interesi) vai 
no citām pasaules malām. To dzir-
dot, patiesi kļūst skumji, jo reālie 
zemes īpašnieki - latvieši, kuŗi šo -
brīd dzīvo, piemēram, Kanadā, lī -
dzīgi kā citur, gaida naudu... vie n-
alga no kādiem pircējiem... 

 Kad abi ar vīru pirms vairākiem 
gadiem nopirkām Ainažos mazu, 
vecu koka mājiņu, kur aizvadīt  
ve   cumdienas, nemaz nezinājām, 
ka mājas iebrauktuves ceļš ir no -
pirkts... un mums nāksies braukt 
pa grantētiem lauku apkārtce -
ļiem, lai nokļūtu līdz savai koka 
būdiņai... Vēlāk mums stāstīja,  kā 
no iekoptajiem mazdārziņiem iz -
dzīti ainažnieki, kuŗi gadiem au -
dzējuši ābelītes, gādājuši sev zie-
mai iztiku... Nu lauki dadžos ieau-
guši, mājas, no kuŗām izdzītie lat-
vieši tagad vergo Anglijas fabrikās 
vai kur citur pasaulē, tukšām tum-
sas acīm vakaros raugās pamiru-
šajā Ainažu ainavā. Īpašnieki iero-
das „apraudzīt” savus īpašumus – 
labi ja reizi gadā... 

Jā, arī šāda ir izpratne par pie -
derību savai Tēvzemei... Un Ainaži 
tādā nozīmē nav vienīgā vieta 
Latvijā...

Kad jautāju par piekrastes zvej-
niecību, atbildes bija vēl skaud rā-
kas. Ainažos, kur izauklēti zvej-

nieki un jūras kapteiņi, kuŗi arī 
šobrīd uz pasaules lielākajiem ku  -
ģiem strādā par kapteiņiem, Ai -
nažu zvejnieki, pamatojoties uz 
ES prasībām un nozvejas „kvo-
tām”, sazāģējuši savus zvejas kute-
rīšus, protams, par atlīdzību, un 
tikai daži entuziasti par samērā 
dārgu maksu var atļauties kā va -
ļas prieku paturēt savas mazās zve-
jas laiviņas, lai parallēli pamatdar-
bam kaut kad brīvajā laikā varētu 
izlikt jūrā tīklus un nozvejot kādu 
reņģi vai buti, ko nokūpināt un 
pārdot kaimiņam „uz kārā zoba”. 
Licences mazo laivu izmantošanai  
esot dārgas, tāpēc ainažnieki tās 
nevarot atļauties.

Lai vecā zvejniecības tradicija sa -
glabātos kaut vai vēsturiskā ska tī-
jumā, Ilona Jēkabsone minēja ie   -
ceri izveidot tūristiem domātu ve  -
  co zvejnieku zvejošanas, tīklu tī        -
rīšanas un seno eksponātu apska-
tes vietu, ko papildinātu mazs ziv-
ju restorāns ar parastiem zvejnie-
ku zivju produktiem un zvejnie -
ku laivu izbraucieniem jūrā.

Tam visam nepieciešami lī -
dzek ļi. Vietējiem cilvēkiem šādu 
iespēju nav, tāpēc aicinu visus lat-
viešus, kuŗi dzimuši Ainažos, kuŗi 
kādreiz dzīvojuši Ainažos vai pil-
sētiņas apkārtnē un kuŗiem rūp 
Ainažu, Latvijas un latviešu tautas 
nākotne, sazināties ar mani pa 
e-pastu: paxtibi3@gmail.com vai 
arī telefoniski: oo49 711 354 623, 
vai arī raksteidā, sūtot vēstules: 
Schelztorstrasse 25, D­73728, 
Esslin gen, Deutschland/ Germany. 
Kaut arī pašreiz dzīvojam tālu no 
Latvijas, liksim kopā savas labā -
kās domas un arī financiālo palī-
dzību, lai kopīgiem spēkiem bal - 
s tītu Ainažu atdzimšanu un atjau-
nošanos! 

Izveidosim biedrību „Ainažu 
atdzimšana un atjaunošanās”! 
Kļūstot par tās biedru, mēs būsim 
līdzdalīgi Latvijas atjaunošanā un 
tās vēsturisko sakņu saglabāšanā.

Vera Volgemute Rozīte

Latvijas Universitātes (LU) 19 studentiem, lauku vidusskolu izci-
lākajiem absolventiem, kas pieteicās uz stipendiju konkursu š. g. mar-
tā, pasniegtas LU Fonda stipendijas „Ceļamaize 2013” un M. M. V. 
Petkevičs piemiņas stipendijas,  katra 1500 latu apmērā. 

Līdz 1. oktobrim norisinās studentu pieteikšanās uz LU fonda me -
 cenātu stipendijām 2013./2014. akadēmiskajam gadam. Tās paredzē-
tas gan LU, gan citu augstskolu spējīgākajiem un sekmīgākajiem (vi -
dējā atzīme vismaz 7,5 balles) studentiem. Vienas stipendijas apjoms ir  
1000 - 6000 latu gadā. Pieteikšanās elektroniski: fonds.lv. 

Latvijas skolās visos valsts reģionos no oktobŗa tiks īstenotas Ei -
ropas Savienības un Latvijas valsts financētās programmas „Sko las 
auglis” un „Skolas piens”. Skolēni mācību dienā bez maksas saņems 
glā zi piena vai piena produktus, augļus un dārzeņus. Programmu mēr-
ķis ir vei  cināt bērniem pareizas ēšanas un veselīga uztura lietošanas 
paradumus. 

Latvijā no 13. līdz 15. septembrim notika Eiropas kultūras man-
tojuma dienas „Skolas kultūras pieminekļos”. Pie 49 izglītības ie -
stādēm, kas atrodas kultūrvēsturiskos pieminekļos, tika pacelti Eiropas 
kultūras mantojuma Zilie karogi. Tie plīvo pie Oskara Kalpaka Rud-
bāržu pamatskolas (atrodas Rudbāržu muižas pilī), Krišjāņa Valdemāra 
Beļavas pamatskolas (Beļavas muižas kungu mājā), Ojāra Vācieša Gau-
 jienas vidusskolas (Gaujienas muižas pilī), Litenes pamatskolas (Litenes 
muižas Kungu mājā), Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnazijas un ci -
tām skolām.

Valmierā, Liepājā, Jēkabpilī notika Baltijas jūras dokumentālo 
filmu forums, kur varēja noskatīties deviņas dokumentālās filmas, kas 
tapušas Dānijā, Lielbritanijā, Krievijā, Lietuvā, Somijā, Zviedrijā, Islan-
dē un ASV. Skolēniem, studentiem, pensionāriem ieeja bija bez maksas. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina
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Zuze K. Krēsliņa-Sila, rakstot 
par Latviešu kopības Vācijā vē
lēšanām, kļūdaini min jauno 
trimdu. Tie cilvēki, kuŗi Latviju 
atstāja pēc 1991. gada 21. augus-
ta, nedevās trimdā. Neviens ne
grasījās viņus ne nošaut, ne ie-
slodzīt cietumā vai sūtīt uz 
Sibirijas vergu nometnēm. Viņi 
atstāja Latviju, meklējot labākus 
dzīves apstākļus, un ir izceļotāji 
jeb emigranti. Tādi ir bijuši visos 
laikos. Cara laikā latvieši izceļoja 
uz Krieviju, daži pat kļuva par 
muižu pārvaldniekiem. Citi de

Ir tikai viena trimda!
vās uz Amerikas Savienotām 
Valstīm. Pagājušā gadsimta 30. 
gados daudzi, galvenokārt bap-
tisti, izceļoja uz Brazīliju, nodi
bināja koloniju “Vārpa”. Tie visi 
bija izceļotāji.

Tagad saka un raksta, ka trim-
das vairs neesot. Esot kāda dia
spora. Kas tās par sporām, ne
zinu. Kad bērnu dienās gāju Val
kā pamatskolā, mums dabas zi
nībās mācīja, ka sēnēm esot spo-
ras un ar tām tās vairojoties. 
Varbūt tā arī ir ar trimdu. Pad
latvijas laikā turienes darboņi 

teica, ka mēs esot tautai atlūzu
šais zars. Tam jau tad sen vaja
dzēja nokalst, bet šis zars kuplo 
un zaļo joprojām. Trimdinieku 
trimdā dzimušie bērni un maz
bērni dzied koŗos, dejo tautasde-
jas, spēlē teātri un gan ASV un 
Kanadā, gan Austrālijā organizē 
Dziesmu svētkus un Kultūras die
nas. Eiropā gan tās ir noklusušas. 
Te “visi” braucot uz Rīgu uz 
Dziesmu svētkiem. Visi jau ne
brauc. Cilvēki mūsu gados nevar 
piedalīties sarīkojumos, kur sa-
nāk desmitiem tūkstošu cilvēku.

Gandrīz pirms trīs gadiem abi 
ar sievu bijām Austrālijas Kultū
ras dienās Melburnā. Tur publika 
ir dažos simtos un arī tādi vecīši 
kā mēs, tur varam droši apgro
zīties. Var jau būt, ka ar laiku arī 
šeit Eiropā kaut ko sarīkos. 

Lai nu ar to diasporu ir,  kā ir. 
Kamēr latviešu cilvēks Latvijas 
galvaspilsētā Rīgā nevar dabūt 
darbu tāpēc, ka viņš neprot krie
vu valodu, es joprojām esmu 
TRIMDĀ.

Harijs Valdmanis
Oslo

Latvijas sabiedrības atklātā 
vēstule LR 11. Saeimai publicēta 
vairākās Latvijas avīzēs. To pa
rakstījuši kā zemkopji, tā pro
fesori, rakstnieki un māksli-
nieki. Vēstulē rosināts, lai 11. 
Saeimas deputāti steidzamības 
kārtā pieņem likumu, kas liedz 
Latvijas zemi pārdot ārvalstu 
fiziskām un juridiskām perso
nām.

Tomēr Latvijas sabiedrībai un 
it sevišķi vēstules parakstītājiem 
jāatgādina, ka Latvija ir Eiropas 
Savienības (ES) dalībvalsts. ES 
galvenā iezīme ir brīvais tirgus 
visās dalībvalstīs jebkuŗā jomā, 
tostarp arī lauksaimniecības ze
mēs. Tas nozīmē, ja LR 11. Saeima 
pieņemtu likumu, kas liedz Lat
vijas zemi pārdot ārvalstu fizis
kām un juridiskām personām, 
tad ES tiesa liktu likumu mainīt 
tā, ka likums neattiecas uz ES da
lībvalstu pilsoņiem.

No otras puses,  ir daudzas ES 
dalībalstis, kur lauksaimniecības 
zemi ārvalstnieki faktiski nevar 

Par Latvijas sabiedrības 
atklāto vēstuli LR 11. Saeimai

iegūt. Spilgts piemērs ir Luksem
burga, ES dibinātjvalsts. Tur ne
viens hektars lauksaimniecības 
zemes, kur nu vēl kāds vīna kalns, 
nepieder nevienam ārzemnie
kam. Tas nav tāpēc, ka Luksem
burgā ir ES dārgākā lauksaim
niecības zeme - ap simt četrdes
mit tūkstošu eiro par hektaru. 
Tas nav arī tāpēc, ka Luksembur
gā vispār ne lauksaimniecības 
zemi, ne kādu vīna kalnu ne
pārdod. Pārdod gan, un tad no
tiek tā: pašvaldība katrreiz iz
manto savas pirmpirkuma tiesī
bas. Šīs pirmpirkuma tiesības ir 
katrai pašvaldībai ES dalībval- 
stīs – arī pašvaldībām Latvijā. 
Tikai finanču sistēma Luksembur
gā ir tāda, ka pašvaldība tiek pie 
naudas, bet finanču sistēma Lat
vijā ir tāda, ka pašvaldības Latvijā 
netiek pie naudas. Luksemburgā 
pašvaldība naudu iegūst no paš- 
valdībā esošās krājaizdevu sa
biedrības vai no pašvaldības krāj
bankas. Ja konkrētajā brīdī paš
valdībām  nav vajadzīgo naudas 

līdzekļu, tās tos aizņemas no sa
viem centrāliem institūtiem. Kur 
tie savukārt iegūst naudu? Emi
tējot obligācijas un pārdodot tās 
bagātiem frančiem un vāciešiem. 
Pašvaldība var izmantot pirm
pirkuma tiesības un piedāvāt ze
mi vai vīna kalnu apstrādāt kā-
dai jaunai zemkopju vai vīndaŗu 
ģimenei. Tā gadu gaitā zemi vai 
vīna kalnu nomaksā. Līdz ar to, 
ka zeme vai vīna kalni nepieder 
ārzemniekiem, ir vēl viens cits 
svarīgs aspekts. Pašvaldības aiz
kavē lielsaimniecību veidošanos. 
Luksemburgā nav par 80 hekt-
ariem lielāku saimniecību un ar
vien vairāk tiek ražoti bioloģiski 
produkti.

Taču arī Latvijā finanču laukā 

veidojas daudz kas pozitīvs. Tiek 
organizēta krājsavienību apvie
nība kā krājsabiedrību centrālā 
banka, kuŗai latvieši ASV sola pie- 
cus miljonus latu lielu atbalstu. Ja 
krājaizdevu sabiedrības organi
zētu pēc Luksemburgas vai Vā
cijas modeļa, tad tās garantē kat
ras krājaizdevu sabiedrības dro
šību un sabiedrības darbību pār
rauga nevis FKTK, bet gan krāj
aizdevu apvienība. Ne Luksem
burgā, ne Vācijā nekad nav bank
rotējusi neviena krājaizdevu sa
biedrība, ne arī kāda pašvaldības 
krājbanka. Pareizi būtu, ja Latvi
jas sabiedrība pieprasītu LR 11. 
Saeimai, lai tā pieņem likumu, ka 
Latvijā krājaizdevu sabiedrības 
un pašvaldību bankas darbojas 
pēc Luksemburgas vai Vācijas 
parauga.

Dr. Kārlis I. Āboliņš,
dzīvo Brenguļos un 

Luksemburgā

Mēs, vecie Daugavas Vanagi 
Latvijā biedri no dažādām DV 
nodaļām, ar interesi lasījām jūsu 
laikrakstā aprakstu par SPRĪDĪ
ŠU nometni, kā arī Aivara Sinkas 
un Veltas Matules atklātās vēstu
les DV īpašuma „Apneri” sakarā.

Bijām pārliecināti, ka beidzot 
sāks risināt šo sasāpējušo jautā
jumu. Tomēr turpmākajos laik
raksta numuros nekas nesekoja. 
Vai tiešām ne Kalvāns, ne viņa 

Vai taisnība uzvarēs?
“Sprīdīša draugu” kompanija - 
neviens paskaidrojuma rakstu 
neiesūtīja? Vai no ārzemju DV 
nodaļām nebija nevienas vēstules ?

Redaktores kundze! Kā minēju 
iepriekš, mēs esam ieinteresēti: 
“Vai taisnība uzvarēs?”

Vēlot Jums veiksmi - 
Ausma Līdumniece,
DVL Baldones nod. 

priekšsēde

Ne bagātos, bet sirds cilvēkus ļoti, ļoti lūdzu, ja varat palī
dzēt ar naudiņu (kredits, remonts, studijas).

Bankas konts: Swdbank – LV73HABA0551014736204. 
Justīne Spriesle.
Tālr. +371 63123330

Pateicos no sirds. Erna Frīdenberga

Dažas nedēļas pirms simtās dzimšanas dienas
mūžībā aizgājis mūsu ciltstēvs

Ārijs Roga
Dzimis Kusas pagasta Stuburos 1913. gada 29. oktobrī,

miris Vantirnā, Austrālijā, 2013. gada 10. septembrī 

Pēc viņa sēro
Meita Aija ar ģimeni un draugiem Latvijā, Vācijā un Beļģijā

Dēli Pēteris un Harijs ar ģimenēm Austrālijā
Brāļa Pēteŗa ģimene Latvijā un brāļa Viļa  ģimene ASV

Lūdzu atsaukties, ja varat ko pastāstīt par Valdi Dunsi 
un viņa likteni. (Dzimis 1925. gadā Valmieras apriņķa 

Tūjas pagasta “Pīlāgos”.)

Lūgums rakstīt uz redakciju Daigai Dunsei 
vai uz e-pastu: daiga.dunse@gmail.com

Mana vislielākā pateicība visiem, kuŗi bija kopā ar mani, 
izvadot manu mīļoto vīru HARIJU GIPTERI pēdējā gaitā.

Pateicos par ziedojumiem.

Ar cieņu Elita Giptere
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PA Z I Ņ OJ U M I
LATVIJA
Rīgas evaņģeliskā draudzē turp

māk dievkalpojumi notiks katra 
mēneša otrajā svētdienā: 8. sep
tembrī, 13. oktobrī plkst. 16. To
mēr novembrī dievkalpojums no
tiks tieši 18. novembrī plkst. 16 par 
godu Valsts svētkiem.

Draudzes pilnsapulce notiks uz
reiz pēc 8. septembŗa dievkalpoju-
ma. Draudzes valde sniegs pār
skatu par gada darbiem un pār
skatu par padarīto. Revīzijas komi
sija sniegs savu slēdzienu, un no
turēsim arī valdes locekļu amatu 
vēlēšanas. Aicinām pieteikties vē
lēšanās visus, kas vēlas palīdzēt 
īstenot draudzes nākotni.

ANGLIJA
Londonas kopas vanadzes DVF 

nama kluba telpās (72 Qeensbo
rough Terrace, London W2) otr
dien, 24. septembrī, plkst. 13.30 
sniegs dokumentālfilmas „Zenta 
Mauriņa – latviete Eiropā” video 
izrādi plūs izlasi no Dziesmu svēt
ku televīzijas raidījumiem. Atspir
dzinājumi. Ieeja par ziedojumiem.

DVF „Straumēnu” kafejnīcā 
“Rīga” ceturtdien, 26. septembrī, 
plkst. 16, pieminot savu draugu 
dzejnieku Olafu Gūtmani, runās 
Valdis Auers. Gūtmaņa dzeju lasīs 
Ināra Āboliņa un Valdis Auers. Ap
meklēt lūdz „Straumēnu” vanadzes.

Bradfordā, 5 Clfton Villas BD8 
7BY, DVF namā sestdien, 28. sep
tembrī, plkst.18.30 DŪDALNIE
KI 30. gadu jubilejas ietvaros ai-
cina uz Miķeļu un Apjumības kon-
certu, kuŗa viesi ar dziesmām kopā 
Austrumkalns no Londonas. Līdzi 
ņemt labu garastāvokli un, ja vē-
las, groziņu. Ieeja par labprātīgiem 
ziedojumiem

DIEVKALPOJUMI
VIDUSANGLIJAS DRAUDZE, 

māc. V.Vāvere
Lesterā, Igauņu namā, 366 Fosse 

Road North, Leicester, LE3 5RS, 
sestdien, 7. septembrī, plkst. 14 
dievkalpojums.

„Straumēnos”, Catthorpe Ma
nor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, Leicestershire, LE17 
6DF, svētdien, 29. septembrī,   
plkst. 10 Pļaujas svētku dievkal
pojums ar dievgaldu.

„Straumēnos”, Catthorpe Ma
nor, Lilbourne Road, Catthorpe, 
Lutterworth, Leicestershire, LE17 
6DF, svētdien, 20. oktobrī, plkst.10 
dievkalpojums. 

Birminghamā, All Saints 
Church, Kings Heath, B14 7RA, 
svētdien, 20. oktobrī, plkst.15.30 
Pļaujas svētku dievkalpojums.

A U S T R U M A N G L I J A S        
DRAUDZE, māc. V.Vāvere

Derbijā, Chapel of St.Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, svēt
dien, 6. oktobrī, plkst. 12 Pļaujas 
svētku dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, As
pley, NG8 5GH, svētdien, 6. ok
tobrī, plkst.15 Pļaujas svētku diev
kalpojums.

Mansfīldā, St.Peters’s and St.
Paul’s Church, Mansfield, NG18 
1AP, sestdien, 5. oktobrī, plkst.11 
Pļaujas svētku dievkalpojums.

Pīterborovā, St.Mark’s Church 
Centre, Peterborough, PE1 2SN, 
piektdien, 11. oktobrī, plkst.19 
Pļaujas svētku dievkalpojums.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Halifaksā, 8 Lord Str., HX1 5AE, 
DVF namā, svētdien, 22. septem-
brī, plkst. 14 Pļaujas svētkos: diev
kalpojums ar dievgaldu. Seko sa
rīkojums ar loteriju un kafijas gal
du Daugavas Vanadžu izkārtojumā.

Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 
Lūkas baznīcā, svētdien, 20. ok
tobrī, plkst.14 Pļaujas svētku diev
kalpojums ar dievgaldu. 

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. G. Putce

Mančesterā, Stretford, M32 8FE, 
Martin-Luther-Kirche, 9 Park Road, 
svētdien, 6. oktobrī, plkst.13.30 

dievkalpojums.
Voringtonā, WAI IXG, Market 

Gate, Holy Trinity Church, svēt
dien, 6. oktobrī, plkst. 20 dievkal-
pojums ar dievgaldu.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, 5 Clifton Villas, BD8 
7BY, DVF namā, svētdien, 29. sep
tembrī, plkst. 14 draudzes bazārs. 
Būs loterija, dziesmas un kafijas 
galds.

Bradfordā, 29 Great Horton Rd., 
BD7 1AA, Vācu baznīcā, svētdien, 
20. oktobrī, plkst. 10.30 Pļaujas 
svētku dievkalpojums ar diev-
galdu.

Apvienotajā Londo-
nas latviešu ev.lut. un 
Miera draudzE

Londonā, Zviedru baznīcā, 6-11 
Harcourt St, W1H 4AG, svētdien, 
22. septembrī, plkst. 14 dievkalpo-
jums ģimenēm, bērnu un pieau
gušo iepazīšanās ar to, kas atrodas 
un notiek dievnamā. Svētdien, 13. 
oktobrī, plkst. 14 dievkalpojums ar 
dievgaldu. Ceturtdien, 31. oktobrī, 
plkst. 19 Reformācijas dienas diev
kalpojums angļu valodā kopā ar 
citām luterāņu draudzēm.

Londonā svētdien, 27. oktobrī, 
plkst. 14 dievkalpojums, pieminot 
izcilo diplomātu, sabiedrisko un 
baznīcas darbinieku Kārli Zariņu. 
Rīko draudze sadarbībā ar Latvijas 
vēstniecību (plašāka informācija 
sekos).

Rovfantā, RH10 4NG, svētdien, 
6. oktobrī, plkst. 11.30 Pļaujas svēt
ku dievkalpojums ar dievgaldu, 
pateicībā par latviešu 60 gadiem 
Rovfantas muižā.

VĀCIJA
Oldenburgā, Ohmstedes baznī

cas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59, 29. septembrī plkst. 11 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. 
Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 

galds.
Vircburgā, Deutschhauskirche, 

Am Schottenanger 2, sestdien,   28. 
septembrī, plkst. 13.30 būs Pļau-
jas svētku dievkalpojums. Archib. 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas 
galds draudzes telpās, un parallēli 
tam bērnu nodarbības.

Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa 
baznīcā, St. Ludwig, Bismarck un 
Wredestrasse krustojumā, svēt
dien, 22. septembrī, plkst. 15 pa
redzēts dievkalpojums ar Nila 
Folveilera kristībām. Kalpos drau
dzes mācītājs archibīskaps El-      
mārs Ernsts Rozītis. Pēc dievkal
pojuma azaids ar groziņiem drau
dzes telpās.

Bērzainē, Latviešu centrā Frei
burgā, no 18. līdz 20.oktobrim 
notiks Vācijas un tuvākā reģiona 
organizāciju un aktīvo kopienu da
lībnieku konference “Mēs-latvieši 
pasaulē”.

DIEVKALPOJUMI
Diseldorfas latviešu ev. lut. 

draudzes Pļaujas svētku dievkal-
pojums ar dievgaldu notiks sest
dien, 05. oktobrī, plkst. 14 Stepha
nus-Kirche, (Kriptā). Wiesdorfer 
Str.21, Düsseldorf Wersten, kalpos 
prāv. K. Bērziņš. Pēc dievkalpoju-
ma kafijas galds.

Minsteres latviešu ev. lut. drau
dzes Pļaujas svētku dievkalpojums 
ar dievgaldu notiks 2013. gada 06. 
oktobrī pulksten 10:30 LCM 
telpās,kalpos prāv. K. Bērziņš. Lū
dzu, neaizmirstiet groziņus kafijas 
galdam!

ZVIEDRIJA
Zviedru-Latviešu biedrība ie

lūdz uz lekciju par mūsu veselībai 
svarīgu un aktuālu jautājumu:   
“The role of hormones in obesity. 
What triggers insulin production, 
why insulin is the culprit in weight 
gain. How exercise and diet toge-
ther result in effective weight man-
agement.” Runās Dr. Pēteris Zvej
nieks, USA, ceļā uz Rīgu. 24. sep
tembrī plkst. 18.00 Latvijas vēst

niecībā, Odengatan 5, Stokholmā. 
Visi laipni aicināti. Biedrības valde.

Latviešu Akadēmiskās organi
zācijas Zviedrijā (LAOZ) rīkotais 
Akadēmiskais vakars notiks sest-
dien, 28. septembrī, plkst. 17 Lat
vijas Republikas vēstniecības tel
pās, Odengatan 5, Stokholmā. Prof. 
Dr. Dainis Draviņš (svētku runa) 
un Hans Antehed (mūzikas priekš
nesums). Ieeja 350,- kr (uz abām 
daļām), 150,- kr (tikai pirmā daļa). 
Informācija un pieteikšanās pie 
Lilitas Zaļkalnes (tālr. 08-779 34 23).

***
Latviešu pensionāru  sarīkojumi 

notiks 19. oktobrī un 7. decembrī.
***
DIEVKALPOJUMI
Stokholmas Latviešu draudzes 

dievkalpojums svētdien, 22. sep
tembrī, plkst. 14 Somu baznīcā (2. 
un 55. autobuss, Pils piestātne). 
Dievkalpojumu vadīs prāveste Ieva 
Graufelde, Rūta Baumgarte pie 
ērģelēm un ar mūzikālu priekšne
sumu. Pēc dievkalpojuma kafijas. 
“Esiet stipri Kungā un Viņa spēka 
varenībā.”  Ef6:10

Gēteborgas latviešu draudzes 
Pļaujas svētku dievkalpojums ar 
dievgaldu Hāgas baznīcā 22. sep
tembrī plkst. 14. Ir notikusi pār
maiņa: prāveste Ieva Graufelde, ci
tos pienākumos aizņemta, tiks 
aizstāta ar vēstures doktoru, mā
cītāju Gundaru Ceipi no Latvijas. 
Pie ērģelēm Peter Vågsjö Pēc diev
kalpojuma draudzes kafija Hāgas 
draudzes namā. Visi laipni lūgti. 
Bērni mīļi gaidīti, kā arī jūsu radi 
un draugi. Ielūdz Gēteborgas 
latviešu ev. lut. draudzes valde.

Norčēpingas latviešu draudzes 
visu eņģeļu dienas dievkalpojums 
ar Svēto Sakramentu notiks svēt
dien, 29. septembrī, plkst. 13, St. 
Olai baznīcā, Skolgatan. Dienas 
mude: “Runājiet patiesību cits ar 
citu.” (Zah.8:16). Mācītāja Dr. Nor
munda Kamergrauža homīlija. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzības galds 
draudzes namā Skolgatan 12. Esat 
aicināti un gaidīti!

Sāka veiksmīgi
Latvijas basketbola izlase ar uz

varu sāka 2013. gada Eiropas 
meistarsacīkstes Slovēnijā. Pirma
jā spēlē mūsējie ar rezultātu 86:75 
(20:20, 23:13 19:24, 24:18) pārspēja 
Bosnijas un Hercegovinas valsts
vienību. 

***
Janičenoka zelta  trīspunktnieki

Otrā spēlē pret Melnkalnes vie
nību sacensība ritēja līdzīgi – te 
viena, te otra komanda izvirzījās 
vadībā. Pēdējās minūtēs mūsu 
basketbolistiem nācās deldēt asto
ņu punktu deficitu. Tas izdevās ar 
diviem Kristapa Janičenoka zelta 
trīspunktu metieniem. Līdz ar to 
tika izcīnīta ļoti svarīga uzvara ar 
viena punkta pārsvaru - 73:72 
(17:17, 20:20, 17:15, 19:20). 

Eiropas meistarsacīkstēs basketbolā 
pietrūka vienas uzvaras

***
Piekāpāmies lietuviešiem

Nākamā spēle bija pret mūsu 
kaimiņiem lietuviešiem. Sākums 
bija labs, taču vēlāk izpaudās pre-
tinieku gaŗā auguma  priekšrocī
bas. Kopumā mūsu vienības aiz
sardzība bija laba, taču izšķirīgos 
brīžos notrīcēja roka, un punkti 
nenāca pat no izdevīgas pozicijas 
pie groza. Gandrīz visu laiku lie
tuvieši bija vadībā, tikai trešajā 
ceturtdaļā uz brīdi izdevās viņus 
panākt – 45:45, taču neko vairāk 
nespējām. Nobeigumā Latvijai iz
devās pāris veiksmīgu epizodu, 
tomēr atspēlēties vairs neizdevās: 
zaudējām ar 59:67 (17:22, 14:17, 
14:13, 14:15). Rezultātīvākais mū
su vienībā ar 13 punktiem bija 
Kuksiks,  pa 11 punktiem sameta 
Blūms un Janičenoks. 

***
No 10. stāva augstumiem

Pirms spēles ar grupas favorītu – 
Serbijas izlasi mūsu vienības tre-
neris Ainars Bagatskis atzina, ka  

serbi uz mums skatoties no 10. 
stāva augstumiem, jo viņi ir favo
rīti. Gudra, agresīva vienība ar 
augstas klases spēlētājiem visās 
pozicijās. Sākumā serbi izvirzījās 
vadībā un iniciātīvu neatdeva līdz 
spēles beigām. Vienu brīdi gan 
izdevās viņiem pietuvoties līdz 
viena punkta atstarpei, taču 
neatradām pretlīdzekļus pret gaŗa 
auguma spēlētājiem, kuŗi saim-
niekoja zem groziem un meta 
nekļūdīgi. Atlika vienīgi nopūsties: 
kaut mūsu vienībā būtu Biedriņš 
un Kambala... Zaudējums ar 
rezultātu 71:80 (15:28, 13:10, 
25:20, 18:22). 

***
 Ja krīt, tad ir...

Smagā spēle pret serbiem mūsu 
vienībai bija prasījusi daudz spēka, 
radot bažas par mūsējo gatavību 
svarīgajai spēlei pret Maķedoni
jas vienību. Lai iekļūtu meistarsa
cīkšu nākamajā posmā, noteikti 
bija jāuzvar. Pamats uzvarai tika 
ielikts  pirmajā ceturtdaļā, kad jau 
sākumā rezultāts kļuva 12:0 mūsu 
vienības labā. Spēles turpinājumā 
pārsvars vienu brīdi sasniedza pat 
19 punktus. Atlika vienīgi šādu 

pārsvaru nezaudēt. Tas izdevās. 
Latvijas vienība guva trešo uzvaru 
turnīrā – 76:66 (27:16, 22:20, 13:16, 
14:14). 

Tādējādi pirmo reizi kopš 2001. 
gada mūsu basketbolisti sasniedza 
grupu turnīra otro posmu jeb 
labāko divpadsmitnieku. Tas 
nozīmē, ka Latvijas izlasei šajā 
turnīrā bija garantētas vēl vismaz 
trīs spēles. 

***
Lielā uzvara pret Ukrainu

Latvijas basketbola izlase 2013.
gada Eiropas čempionāta otrā pos
ma E grupas spēlē pēc lieliskas 
tālmetienu reālizācijas ar rezul-
tātu 85:51 sagrāva Ukrainas valsts
vienību. Tā Latvijai ir pārliecino
šāka uzvara Eiropas meistarsa
cīkstēs. 

***
Franči samet vairāk par simtu
Pirms spēles ar meistarsacīkšu 

favorīti – Francijas vienību mūsu 
vienības galvenais treneris Ainars 
Bagatskis jokoja, ka pretiniekiem 
palīgā būšot jāaicina nacionālā va
rone Žanna d’Arka. Iznāca spraiga 
sacensība, kuŗā franči iztika bez 
Orleānas jaunavas palīdzības. Mū

su vienības grozā viņi sameta 
daudz bumbu, kopumā gūstot 102 
punktus. Mēs spējām atbildēt ar 
91 punktu. Visu laiku bijām iedzi
nējos, tikai vienu reizi rezultāts 
bija neizšķirts.

***
Noguruši...

Pirms otrā posma pēdējās spē
les bija izveidojusies situācija, ka 
Latvijas vienība vēl varēja iekļūt 
ceturtdaļfinālā ar nosacījumiem: 
bija jāuzvar Beļģijas basketbolisti 
un pēc tam jāgaida un jācer, ka 
lietuvieši pārspēs ukraiņus. Bet 
mūsējiem lāgā neveicās, iepriek
šējās smagās spēles viņus bija pa
matīgi nogurdinājušas.  Neredzē
jām ierastos trīspunktniekus, ar 
kuŗiem mūsu basketbolisti izcēlās 
citās spēlēs. Pašās beigās vēl bija 
dažas izdevības pretiniekus pa
nākt, taču nekrita un nekrita... 
Zaudējums ar 55:60 (15:14, 17:18, 
10:14, 14:14), un līdz ar to Latvijas 
izlasei Eiropas meistarsacīkstes 
bija beigušās. Vieta turnīrā būs 
zināma, kad beigsies visas spēles, – 
acīmredzot vienpadsmitā vai div
padsmitā. 

P. Karlsons
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No 15. līdz 18. aprīlim Īrijā, 
Dublinā, piedalījos Porvoo baz
nīcu kopības rīkotajā konsultācijā 
„Diakoniskā kalpošana kā Evaņ
ģelija pasludināšana“, pārstāvēda
ma Latvijas ev. lut. Baznīcu ārpus 
Latvijas (LELBāL). Porvoo līgums 
vieno vairākumu no Ziemeļvalstu 
un Baltijas valstu luterāņu un Ei
ropas anglikāņu Baznīcām. Tā sa
gatavošanā pagājušā gadsimta 80. 
gados piedalījušies arī latviešu lu-
terāņu garīdznieki Ringolds Mu
žiks (pārstāvot latviešu luterāņus 
dzimtenē un svešumā) un Aldonis 
Putce (pārstāvot lietuviešu luterā
ņus). Kad līgums tika nodots Baz
nīcām parakstīšanai 1996. gadā, to 
piedāvāja parakstīt Latvijas ev. lut. 
Baznīcai (LELB) dzimtenē, kuŗa 
vienīgā no Baltijas un Ziemeļvalstu 
luterāņu Baznīcām līgumu jopro
jām nav parakstījusi.

LELBāL darbojas saskaņā ar 
Porvoo līgumā noteiktajiem sa
darbības principiem, kas jo īpaši 
svarīgi tām latviešu draudzēm, ku
ŗas savu kalpošanu veic Lielbrita
nijā. Sadraudzība ar vietējām Baz
nīcām vienmēr ir bijusi gan nepie
ciešamība, gan Dieva dāvana, dzī
vojot svešatnē un baudot citu tau-
tu un draudžu viesmīlību. 2010. 
gadā LELBāL sāka patstāvīgu ceļu 
pretī Porvoo līguma parakstīšanai. 
Viens ceļa posms ir novērotāja sta-
tuss un piedalīšanās Porvoo Baznī
cu sadraudzības rīkotajos pasāku
mos. Archibīskaps Elmārs   Ernsts 
Rozītis rēgulāri piedalās Baznīcu 
vadītāju tikšanās reizēs. Citi Baznī
cas pārstāvji piedalās konferencēs 
un konsultācijās par dažādām 
temām.

Porvoo un diakonijas (iz)aicinājums
Pēdējā konsultācija bija veltīta 

diakonijai un diakona amatam. 
Bībelē sastopamie vārdi diakonos – 
kalps un diakonia - kalpošana no
rāda uz būtisku Baznīcas un drau
dzes dzīves dimensiju jau kopš 
pirmdraudzes laikiem (Ap. d. 6:1-
6; 1. Tim. 3:8-13).

Gadsimtu gaitā Baznīcas kalpo
šana cilvēkiem viņu vajadzībās ir 
attīstījusies dažādos veidos. Diako
nija ir neatņemama Baznīcas esa
mības daļa. Eiropas luteriskajās 
Baznīcās ir stipras un bagātas dia-
konijas tradicijas. Plašā mērogā 
organizēta diakoniska kalpošana 
sākās 19. gadsimtā ar diakonišu 
namu, slimnīcu, dažādu palīdzības 
iestāžu dibināšanu. Joprojām lute
riskajās zemēs Baznīcas nodrošina 
nozīmīgu daļu  sociālās, medicī
niskās u. c. aprūpes darba.

Diakonijas darbs notiek ne tikai 
institūcijās, bet arī draudžu līmenī. 
Ja diakons ir ordinēts garīdznieks, 
viņam ir īpaši uzdevumi draudzes 
kopībā, kuŗi ir saistīti ar palīdzības 
darbu cilvēkiem viņu miesas un 
dvēseles vajadzībās un sadarbībā ar 
citām palīdzības iestādēm un orga
nizācijām. 

Diakona misija ir nest Dieva 
darbīgo mīlestību pasaulē, kā arī 
ļaužu sāpes, rūpes un vajadzības 
nest Dieva priekšā lūgšanās drau
dzes vidū. Lai pasaulē liecinātu un 
atgādinātu par Dievu un lai Baznī
ca neiegrimtu tikai pati sevī, bet 
atcerētos pasauli, kuŗā tā sūtīta 
veikt savu uzdevumu. Kalpošanas 
pamats ir Kristus dzīve šajā pasaulē, 
tāpēc, piemēram, Somijas Baznīca 
ir formulējusi, ka diakonija sākas 
no altāŗa un atgriežas pie altāŗa.

Diakoniskā kalpošana notiek arī 
anglikāņu Baznīcās, kaut gan bieži 
tiek saukta citos vārdos. Arī angli
kāņu Baznīcās ir diakona amats, 
bet tam ir cits saturs. Tas ir kā pa
kāpe ceļā uz priesteŗa jeb mācītāja 
kalpošanu. Ja kāds paliek diakona 
pakāpē ilgāk par dažiem gadiem, 
tad tā lielākoties ir zīme, ka viņam 
vai viņai kaut kā trūkst, lai kļūtu 
par pilntiesīgu mācītāju. 

Ko darīt, kā sadzīvot ar šīm at
šķirībām Baznīcu sadraudzībā,   
kur savstarpēji atzīst cits cita kal-
pošanu un garīgo amatu? Ko mēs 
cits no cita varam mācīties vai pār
ņemt? Tie bija galvenie jautājumi 
Porvoo Baznīcu konsultācijā.

Man tas lika pārdomāt, kāda 

nostāja un attīstība šajos jautāju
mos ir LELBāL. Kā organizēts dia-
konijas darbs, kādi uzdevumi tiek 
uzticēti diakonam. Lai arī mēs 
esam luteriska Baznīca, tomēr 
praksē, vismaz Eiropas kontekstā, 
šķiet, esam tuvāki anglikāņiem. 
Diakonija nav organizēta kā viena 
no kalpošanas nozarēm visas Baz
nīcas līmenī, kā, piemēram, mācī
tāju kalpošana. Palīdzības un ap
rūpes darbs notiek gan atsevišķās 
draudzēs, gan apgabalos, un to   
veic gan mācītāji, gan draudžu lo
cekļi. Nozīmīga šā darba daļa ir 
draudzes locekļu aprūpe un palī- 
dzība dažādiem projektiem Lat-
vijā. Garīdznieku darbā diakoni 
galvenokārt kalpo par palīgmācī

tājiem, bieži veicot mācītāja pienā
kumus tur, kur nav mācītāja. Ja 
viņiem sākotnēji nav akadēmiskas 
kvalifikācijas teoloģijā, tad, gadu 
gaitā uzkrājot zināšanas un piere
dzi, viņi var pretendēt uz ordinā
ciju mācītāja amatā. Šo ceļu 
LELBāL izvēlējušies samērā dau-
dzi diakoni.

Mūsu Baznīca cauri laikiem da
žādās pasaules malās ir centusies 
sludināt Evaņģeliju latviešiem, pie
mērodamās dažādiem apstākļiem 
un situācijām. Tie arvien mainās 
un liek domāt,  kā Baznīcai visla
bāk īstenot savu kalpošanu nā
kotnē. Kā uzrunāt un aizsniegt tos 
tautiešus, kas nav uzauguši Baznī
cas tradicijās? Iespējams, ka dia-
konija ir viens no ceļiem, jo tā ir 
Evaņģelijs darbībā, kas izriet no 
paša Kristus kalpošanas, kuŗš ne 
tikai sludināja un mācīja, bet arī 
dziedināja, atsvabināja, iedroši-
nāja, palīdzēja, vērsās pret netais
nību, atjaunoja cilvēkiem viņu cie
ņu un vietu sabiedrībā. Tā arī drau
dzes darbā Dieva valstības paslu
dinājumam vārdos un darbos jāiet 
roku rokā. 

Porvoo Baznīcu konsultācijas 
dalībnieki bija vienisprātis, ka uz
ticību un uzticēšanos Baznīcām 
mūsdienu sabiedrībā ārkārtīgi 
ietekmē tas, cik lielā mērā Baznī-
cas dzīvi iezīmē un nosaka kal-
pošana, diakonija. Arī mūsu Baz
nīca ir aicināta iziet ārpus dievna-
mu sienām un arvien no jauna 
iesaistīties un būt dialogā, sarunā 
ar sabiedrību tās rūpēs un vaja
dzībās. Tas mums ir izaicinājums 
un liela iespēja.

Elīza Zikmane

Ar galveno priekšlasījumu uzstājas Dr. Kjell Nordstokke, uzmanīgi 
klausās Upsalas bīskaps Dr. Ragnar Persenius

Aptuveni pirms diviem gadiem 
Andris Vītoliņš pārkāpa 80 gadu 
slieksni, un tas arī tika Rīgā godam 
nosvinēts ar viņa darbiem veltītu 
koncertu svētbrīdi Sv. Pāvila baz
nīcā. Tad vēl nenojautām, ka tas 
reizē nozīmē arī mūsu iecienītā 
komponista un ērģelnieka atvadu 
koncertu. 22. augustā viņš slēdza 
savas acis uz mūžu.

Tik raksturīga aizgājējam bija 
viņa nelokāmā latviskuma apziņa. 
Piederība latviešu tautai, idejas      
par to, ko iespējams darīt, domājot 
par mūsu nācijas turpmāko eksis-
tenci, - tā jau agros trimdas gados 
viņam kļūst nediskutējama aksio-
ma. Kad izveidojas brīvībā nokļu
vušo latviešu jaunatnes organizā
cijas, Andris Vītoliņš ir viens no to 
pirmajiem biedriem. Agri nobriest 
pārliecība, ka viņa dzīve tiks veltīta 
mūzikai; drīz vien priekšplānā 
izvirzās latviešu mūzika.

Andris uzsāk studijas Zviedrijas 
Mūzikas akadēmijas klavieŗsko
lotāju un vēlāk arī ērģeļu klasē; 
dzied basu balss grupā Stokholmas 
Reitera korī, kur arī gūst pirmo 
ievadījumu diriģenta lomā, darbo-
damies par Teodora Reitera asis-
tentu, (kaut arī Maestro, kā izteicās 
toreizējais asistents, neesot izrā-
dījis īpašu gribu atklāt visus diri
ģēšanas mākslas noslēpumus).

Kad latviešu bērnu svētkos un 
jaunatnes dienās par šo sarīkoju
mu obligātu sastāvdaļu kļūst jauno 
gadagājumu uzstāšanās, dzimst   
arī doma vērst šo ideju plašumā. 
Kodols ir Vītoliņa vadītais Stok

Liels Ideālists beidz šīszemes gaitas

holmas latviešu skolas “koris”, bet 
atsaucība un ieinterestība aug aŗī 
citos latviešu centros. Pēc gadiem 
desmit Rietumeiropas latviešu 
dziesmu svētkos plašo svētku pub-
liku iepriecēja apvienotais bērnu 
un jauniešu ansamblis ar dalīb
niekiem no Zviedrijas, Anglijas un 
Vācijas. Ansambļa kopā sasaucējs 
un “gans” jau kopš  iesākuma bija 
Andris Vītoliņš. Ar patiesa latviešu 
ideālista vērienu Andris veica mil
zu apjoma darbu, sākot ar dziedā
tāju un spēlētāju savervēšanu un 
beidzot ar skaņdarbu aranžēju
miem, kur mūzikālajai izdomai 

nebija robežu. Nolūks bija iesaistīt 
“orķestrī” gan tos, kas prot spēlēt 
kādu instrumentu, gan arī tādus, 
kas spēj tikai “piesist takti” un kam 
var dot rokās kociņus, zvaniņus  vai 
kādu citu līdzīgu “mūzikas rīku”.

Andris Vītoliņš pelnījis mūsu 
milzu pateicību par ieguldītajām 
pūlēm, strādājot ar mūsu jauno 
audzi un uzmundrinot viņus ne
aizmirst savas latviskās saknes!

Tīri nemanot un it kā pavisam 
dabiskā kārtā Andris kļuva par 
Stokholmas latviešu mūzikas dzī
ves motoru. Viņš organizēja kon-
certus, nodevās arī pats kompo

nēšanai, pulcēja ap sevi jaunos 
latviešu mūziķus. Pēc Teodora Rei
tera nāves un vairākām pagaidu 
diriģentu “rokādēm” viņš uzņēmās 
Reitera koŗa diriģenta pienāku-
mus un ilgus gadus bija  diriģents 
arī vēlāk izveidotajam Stokhol- 
mas latviešu korim. No 1967. gada  
līdz pat pārbraukšanai uz Latviju 
Andris bija Stokholmas latviešu 
draudzes ērģelnieks.

Savā daudzpusīgajā mūziķa mū
žā Andris Vītoliņš radījis arī     
mums un nākamajām paaudzēm 
nozīmīgu kompoziciju klāstu, kur 
dominē kompozicijas ērģelēm un 
klavierēm, bet  atrodamas arī sav
dabīgas tautasdziesmu apdares un 
oriģināldziesmas korim un solo 
balsij. Vītoliņa kompozicijas labi 
atpoguļo viņa paša personību. Joku 
plēšana nebija Andŗa stiprā puse. 
Biežāk nācās nodoties drūmiem, 
nomācošiem prātojumiem par pie
redzētām netaisnībām un, plašākā 
skatījumā, par visai mūsu planētai 
draudošo bojāeju, kuŗā tad būsim 
vainojami visi mēs, zemeslodes ap
dzīvotāji, ar savu nepareizo dzīves 
veidu. Šādas baismas nākotnes 
jausmas ieskanas ne vienā vien 
kompozicijā.

Vītoliņš ļoti augstu vērtēja lat
viešu tautasdziesmas, turklāt seviš
ķu vērību veltījot vissenākajiem 
pierakstītiem melodiju variantiem. 
Savos aranžējumos viņš lika lielu 
soli uz jaunlaicīgāku pieeju un 
neslēpa sašutumu par “postu”, ko 
mūsu garamantām ar saviem ele
mentārajiem apstrādājumiem sa

vulaik nodarījis Cimze.
1991. gadā Andris Vītoliņš pār

cēlās uz dzīvi Rīgā. Nācās atzīt, ka 
Latvija nebūt nav ULUBELE, tā 
sapņu zeme, kā to savā izolētajā 
patriotisma gaisotnē daudzi bi- 
jām iztēlojušies. Andris  tomēr bija 
ļoti apmierināts par iespēju darbo
ties savā iemīļotajā nozarē. Desmit 
gadus viņš mācīja  ērģeļu spēli un 
garīgās mūzikas vēsturi Latvijas 
Mūzikas akadēmijā. Ilgus gadus 
sastādīja un rēgulāri par saviem lī
dzekļiem izsūtīja 80 ērģelniekiem 
izdevumu “Baznīcmūziķu Palīgs”, 
piedāvājot garīgi literāru un mū
zikālu materiālu kārtējiem diev
kalpojumiem. Kamēr veselība ļāva, 
viņš  strādāja par ērģelnieku Bol-
derājas baznīcā.

Vēl atrazdamies Zviedrijā, Andr-
is iepazinās ar katastrofālo situāciju, 
kādā 50 gadu okupācijas un bez
dievības laikā bija nonākuši Lat
vijas dievnami un līdz ar to ērģeles.

Andris negaidīja, bet metās jaunā 
uzdevumā, kas turpinājās arī pēc 
ierašanās Latvijā. Andŗa enerģiskā 
iesaistīšanās un zviedru baznīcu 
ļoti labvēlīgā nostāja rezultātā deva 
ap 15 jaunas vai vismaz salabotas 
ērģeles Latvijas dievnamos. Andris 
Vītoliņš šajā projektā ieguldījis 
tiklab milzīgu darbu, kā arī paša 
līdzekļus. Bet īstam ideālistam sva- 
rīgs ir tikai mērķis un liela vērība 
netiek piešķirta ceļā sastaptajiem 
šķēršļiem!

Mūs atstājis Liels Ideālists. Liels 
paldies viņam par visu veikto!

G.Zvejnieks

Andris Vītoliņš savā darbistabā savos skaistākajos mūža gados
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Kas to būtu ticējis, bet „Dū
dalnieki” ir pastāvējuši 30 
gadus. Nolēmām, ka nerīko
sim speciālas svinības. Saucam 
šo gadu par jubilejas gadu, un 
viss, kur kopa dzied un spēlē, 
ir daļa no tā.

Mūsu repertuārā 30 gadu ri
tējumā ir gandrīz 600 dzies-
mas, dejas, rotaļas un instru
mentāli skaņdarbi. Nolēmām 
katram kopas dalībniekam iz
vēlēties vienu vai divas iemī
ļotās dziesmas. Kopskaitā trīs
desmit, tā sastādot jubilejas 
gadu programmu. No šī ko
dola tiek izraudzītas dziesmas 
jubilejas gada sarīkojumiem. 
Saprotams, ka daudzas sen ne
dziedātas dziesmas atkal ir jā
pārmācās. Daudziem kopas 
dalībniekiem tās ir jaunas un 
nekad nav dziedātas.

Pirmā uzstāšanās bija pare
dzēta martā Bradfordas skoli
ņai „Saulespuķe”. Pēkšņi uznā
ca ziema ar dziļu sniegu, un 
mūsu paredzētais sniegums 
palika sniega kupenā! Tā uz
sākām jubilejas gadu paši sa- 
vā vidē: kopas dalībnieki ar 
ģimenēm, radiem un draugiem 
sestdienas vakarā Igauņu na
mā. Vakars pagāja dziesmās, 
dejās, kavējoties atmiņās tuvās 
un tālās: ne jau visi dziedājuši 
trīsdesmit gadu! Neaizmirsām, 
protams, pagājušos gadus ap
slacīt ar glāzi šampanieša.

Skaistā pēcpusdienā maija 
sākumā dziedājām Pīterboro, 

„Dūdalniekiem” - 30
L A T V I E Š I  L I E L B R I T A N I J Ā
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kur kopā ar vietējiem latviešiem 
un citiem viesiem jauki nosvi
nējām latviešu svētkus par godu 
Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas dienai.

2012. gadā starptautiskā folk
loras festivālā Baltica Rīgā 
sadraudzējāmies ar franču ko
pu Terre Baugeoise. Sekoja uz
aicinājums ciemos Francijā, 
Bože (Bauge) pilsētiņā Luāras 
(La Loire) ielejā Anžū (Anjou) 
apgabalā.

Maija pēdējās svētdienas rītā 
„Dūdalnieki”  minibusā devās 
vienreizējā ceļojumā. Astoņ
padsmit stundas vēlāk un ap 
1000 km tālāk Huismes tūristu 
mītnē mūs sagaidīja kopas da
lībniece Ilona, kas tagad dzī-

vo Francijā,  Šinonas (Chinon) 
pilsētā, Tureinas (Touraine) 
apgabalā.

 Kopas dalībniekiem tas bija 
vislielākais piedzīvojumiem 
bagātais brauciens. Pavadīt ne
dēļu Luāras ielejā Francijā pie 
plašajiem vīnogu laukiem un 
garšīgiem vīniem!

Apmeklējām skaisto Vilandrī 
(Villandry) pili ar slaveniem 
dārziem, viduslaiku cietoksni 
Lanžē (Langais), kur franču 
karalis Kārlis VIII 1491.gadā 
slepeni apprecējis Bretaņas An
nu. Iegriezāmies Šinonā, kur 
1189. gadā miris angļu karalis 
Henrijs II. Vairākus simtus 
gadu vēlāk -  1429. gadā Orleā
nas jaunava Žana d’Arka tur 

tikās ar karali Kārli VII. Viņas 
piemineklis paceļas laukumā 
pie Vjennas (La Vienne) upes. 
Redzējām pili,  kas iedvesmoju
si Šarlu Perro (Charles Perrault) 
uzrakstīt pasaku par Ērkšķro
zīti. Bijām arī svētvietā Candes 
St. Martin, kur 400. gadā miris 
svētais Mārtiņš. Uzkāpam tu
vējā kalnā, lai baudītu vienrei
zīgu panorāmu. Redzējām va
reno Luāru ar skaistajām pie
tekām. Dziedājām senā svēt
vietā - sirmās baznīcas Cunault   
plašajās velvēs, kur skaisti ska
nēja mūsu dziesma.

Tad ciemojāmies pie franču 
kopas Božē. Mūs gaidīja inte-
resanta ekskursija uz flīžu un 
ķieģeļu rūpnīcu. Pēc tam spēlē
jam frančiem populāro Boule 
de Fort. Nevaru teikt, ka mū-
su komanda bija ļoti sekmīga, 
kaut padomi nāca no malu 
malām. Vakarā kopā dziedā
jām un dejojām. Vieni otru 
valodu neprotot, kopēju valo-
du radām dziesmās, dejās un 
draudzībā. Mūsu nedēļa bei
dzās ar koncertu Chapelle Mi­
rabeau Šinonas centrā, kur bija 
kopīga sadziedāšana ar Terre 
Baugeoise un vietējo deju kopu 
La Clefs des Champs.

Paldies Ilonai Uskalei un pa
līgiem par brīnišķīgi organi
zēto nedēļu! Vēl paldies Mārim 
un palīgam, kuŗi vairāk nekā 
2000 kilometrus mūs izvadāja 
bez klūmēm.

Jūlijā bijām klāt Līdsas lat

viešu centra atklāšanā un svei
cām viņus ar dziesmām. 

Augustā dziedājām un spē
lējām kopā ar deju kopu „Ka
moliņš” skaistajā Tithe Barn 
Nether Poppletona pie Ouses 
upes, netālu no Jorkas.

Septembrī dziedāsim un de
josim mūsu pašu rīkotā Mi
ķeļu un apjumības koncertā 
DVF Bradfordas nodaļas namā. 
Tas notiks  sestdien, 28. sep
tembrī,  plkst. 18:30. Būs cie
miņi: Londonas folkloras kopa 
„Austrumkalns”, kas jau cie
mojās pie mums pirms pāris 
gadiem. Tā viņiem bija pirmā 
uzstāšanas ārpus Londonas. 
Tā kā „Austrumkalna” dalīb
niece Līnīte dziedāja „Dūdal
nieku”  sastāvā kādā Baltica 
festivālā Latvijā, saites ar „Aust
rumkalnu” ir tuvas.

Mūsu darbs nerimst, dzie
dāsim, spēlēsim un dejosim, 
aicinām visus  mūsu pulciņā. 
Mēģnājumi Igauņu klubā 
pirmdienas vakaros.

Arī turpmāk svinēsim gads
kārtas – oktobrī būs Veļu va
kars, novembrī Mārtiņi, gadu 
beigsim ar Ziemsvētkiem de
cembrī.

Ļoti gaidīsim visas paaudzes, 
lielos, mazos, lai kopā ar mums 
un „Austrumkalnu” dziedātu 
mūsu tautasdziesmas un no
svinētu mūsu 30 gadu darbī
bu.

Mūsu darbībai varat sekot 
Facebook.

LKV Padomes sēde notika mā
jīgajās Latviešu centra Minsterē 
telpās. 

Tā kā pavasarī notika vēlēšanas, 
šajā sēdē sanāca kopā jaunievēlē
tie padomes un valdes pārstāvji 
un atvadījās iepriekšējie pado
mes un valdes pārstāvji. Nomai
nījās tikai četri pārstāvji. Varbūt 
būtu vēlams, lai notiktu lielāka 
pārstāvju maiņa valdē.

Sēdi lielākoties vadīja iepriek
šējās padomes priekšsēde Dace 
Luters-Thümmel. Sēdi protoko
lēja Aija Ebdene.

Skaidrojošus ievadvārdus sē-
dei teica LKV iepriekšējās val-
des vicepriekšsēdis  advokāts Ar
nis Drille. Vācijas finanču iestā
dēs ir notikusi vadības maiņa. 
Viens no jaunajiem darbības vir-
zieniem ir tieši  sabiedriska la
buma statusa organizāciju (Ge­
meinnützigkeit) organizāciju 
pārbaude. Līdz ar to daudzas 
sabiedriskās organizācijas Vācijā 
ir saskārušās ar problēmām at
tiecībā uz sabiedriskā labuma 
statusu. Gan vāciešu, gan arī vai
rākām latviešu organizācijām 
Vācijā  šis statuss ir atņemts un  
nācies cīnīties, lai to atgūtu. Ne
noliedzami šī problēma tagad ir 
skārusi arī LKV. Šis statuss  da
žādu pārpratumu pēc ir zaudēts, 
un par tā atgūšanu tagad arī 

Latviešu kopības Vācijā Padomes sēde 2013. gada 7. septembrī
LKV  jācīnās. Šajā sakarā sēdē 
klāt bija arī LKV nākamā nodokļu 
padomdevēja Astrid Müller, ku
ŗai varēja uzdot jautājumus par 
to, kā šo statusu varētu atkal at
gūt. 

Sēdes laikā ievēlēja jaunās LKV 
amatpersonas. Vispirms izrau
dzīja padomi - priekšsēdi Krista
pu Grasi, vietnieci Zuzi K. Krēs
liņu-Silu, sekretāri Aiju Ebdeni. 
Par valdes priekšsēdi ievēlēja 
Nīlu Ebdenu un par viņa viet-
nieku - Robertu Putni. Par kultū
ras daļas vadītāju - Inesi El Tawil, 
biedrzini Zandu Vēveri, par 
kasieri Dr. Jāni Vilciņu. Ievēlēja 
arī revīzijas komisiju - Dr. Eināru 
Pelsu un Laimu Urdzi. 

Sēdē ierosināja sasaukt sanāks-
mes un rīkot pārrunas biežāk 
(piemēram, ar videozvanu tī- 
meklī), biežāk vajadzētu rīkot  
arī dažāda veida sarīkojumus pa 
visu Vāciju. Atkārtoti izskanēja 
priekšlikums sadarboties ar ci- 
tiem latviešiem ne tikai Vācijā, 
bet arī pasaulē un veicināt vie- 
dokļu apmaiņu.

Klātesošie ziņoja par pasākto 
un diskutēja saistībā ar Pasaules 
brīvo latviešu apvienību (PBLA) 
un Eiropas Latviešu apvienību 
(ELA). Abām divām jumta orga
nizācijām drīzumā būs tikšanās, 
kur Vācijas viedoklis varētu būt 

svarīgs. ELA un PBLA ir veicinā
jušas, lai latviešiem atkal ir ie
spējams iegūt dubultpilsonību, 
ne tikai tiem, kuŗri dzīvo NATO 
valstīs, bet arī Austrālijā, Jaunzē
landē un Brazīlijā. Ar ELA starp
niecību iegūti līdzekļi diasporas 
atbalstam, piemēram, skoliņām, 
konferencēm utt.

Pēc tam apsprieda laikraksta 
Brīvā Latvija nākotnes attīstību, 
piemēram, piedāvājumu laik
rakstu abonēt un tīmeklī lasīt kā 
PDF versiju. Abonentu skaits 
Vācijā ir samazinājies – ir vairs 

tikai 110 abonentu. Pieminēja 
jau veiksmīgi izveidoto laikraks
ta Austrālijā Latvietis tīmekļa ad
resi laikraksts.com.

Vēl runāja par to, kuŗas lat
viešu organizācijās Vācijā kur 
varētu rīkot šī gada 18. novembŗa 
sarīkojumus.  Atbalstīja līdzekļu 
piešķiršanu 18. novembŗa sarīko
juma izkārtošanai Hamburgā. 

LKV bibliotēkai, kas atrodas 
LCM telpās, ir nepieciešama di
gitāla grāmatu un periodikas 
kataloga izveidošana, lai pēc tam 
varētu pievienoties bibliotēku 

kopkatalogam Lat
vijā un/vai Vācijā. 
Par sadarbību ir 
daudz runāts, attīs
tība notiek lēni, bet 
nekas nav zudis, un 
kaut kad nākotnē 
varēs labāk izmant
ot LKV (īpaši bijušās 
Minsteres Latviešu 
ģimnazijas) biblio
tēkas piedāvājumu. 
Tomēr ir jāpatur 
prātā, ka „laika zobs“ 
saēd dokumentus 
un bagātīgo krāju
mu digitālizācija 
šķiet nepieciešama 
tuvākajā nākotnē. 

Latviešu organizā
cijām Vācijā vaja

dzētu savā starpā vairāk dalīties  
zināšanās un pieredzē. Būtu jā
maina vispārējā pieeja, cilvēki 
tagad brauc uz ārzemēm citādu 
iemeslu pēc, nekā brauca kād
reiz, kad šīs organizācijas tika 
dibinātas. Latviešu organizācijās 
Vācijā ir daudz amatieŗu (dejo
tāji, dziedātāji) un skoliņas, vēl 
varētu būt daudz kas cits. Būtu 
labi, ja organizācijās iestātos vai
rāk biedru un rastos jaunas vēs
mas.

Valda Dureika
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Sēdes darba mirklis

Aizmugurē pa kreisi ir Šinonas deju kopa La Clefs des Champs, 
labajā pusē aizmugurē “Dūdalnieki”; priekšā Terre Baugeoise


